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Blisko wiek oa&y mija już od owej podnio
słej chwili, kiedy naród polski przez a ka swych 
reprezentantów w czteroletnim sejmie ogłosił 
wiekopomną konstytucję, której rocznicę w dniu 
dzisiejszym święcimy. Prąd nowych idei, no
wych zapatrywań, nowych myśli niby iskra t  
lektryczna przebiegł Polskę całą; naród otrząsł 
się z apatji i pleśni, którą okryły go niedołę
żne rządy Sasów, odepchnął ze wstrętem od sie
bie jurgieltników zaborczych mocarstw, zbndził 
się do nowego życia i wytknął sobie jasną dro
gę przyszłego rozwoja. Idea niezależności 1 wol
ności obywatelskiej, poniewierana przez długie 
ezasj, wystrzeliła w owym dniu cudownym 
kwiaiem. I świat njrzat zjawisko jedyne w ca
łej histoiji: szlachta, owa jedyna wówczas klasa 
uprzywilejowana, w patriotycznem poczuciu 
zrzekł się dobrowolnie swoich prerogatyw, zni
żyła się swego piedestału do młodszych bra
ci i podniosła ich do siebie, tuląc w braterskie 
Óbjęcia.

To do czego gdzieindziej doprowadziła 
zrvawa, nie prtebier«1ąc w środkach rewolu
cja, u nas odbyło się pokojnie, w drodze le
galnej. Już to samo Lajlepiej świadczy 6 naszej

“żywotności I dowodź1 ‘asno, że miłość ojczyzny 
czysta % silna jest jedynym punktem wyjścia, 
dla Wszystkich reform politycznycł i społecz
nych. Myśliciele nasi niejednokrotni, rozwiązy
wali pytanie dl. izego Polska upadła? Bezwąt 
pienia złożyło się na to mnóstwo różnorodnych 
powodów tak zewnętrznych, jak wewnętrznych, 
zdaje nam się jednak, że jedną z głównych przy
czyn tej tragicznej katastrofy było to, że zwi
chniętą została owa szczytna zasada równości 
stanów, która była podstawą ustroju pierwotnej
i olsid, że system feudalny importowany z za
chodu, zniszczył kwitnące u nas w wiekach śre
dnich mieszczaństwo, przerobił wolnych kmieci 
w niewolników i oddał rząd w ręce patrjoty 
eznej prawdzie, bitnej, dzielnej i uczciwej, ale 
przytem nielicznej garstce rodów uprzywilejo
wanych. Wszystko było dobrze, dopóki tych 200 
tysięcy rodów sżlacheckieh przechowywało rze- 
zywiście świetne tradycje przodków, skoro jê  

dnak część ich dotknęła zgnilizna, skoro zepsu
cie i korupcja rozpanoszyły się między nimi 
patijoei uznali potrzebę uobywatelnienia innych 
stanów, stworzenie nowej siły w życia polity- 
cznem i społecznem i oto ogłosili konstytucję o- 
partą na zasad; koh tak liberalnych, że jeszcze 
obecnie w wiem względach może służyć za 
wzór innym narodom. Fatalne wypadki nie po
zwoliły, aby tei piękny kwiat wydał owoc; 
rządy ościenne papierane nawet przez ency
klopedystów francuskich zaprotestowały prze- 
eiw temu wielkiemu aktowi miłości ojczyzny 
i rozumu politycznego, wywołały Taigowicę i 

'zdarłszy ukochaną naszą ziemicę zgnębiły 
konstytucję w samym zarodku.

Czyi jednak zniszczały zupełnie? Zaiste 
_iie 1 n  to można zabić — ducha nigdy. To też 
ideft konstytucji trzeciego maja, mimo naszego 
upadku, jako państwa niezawisłego, przenikły cały 
Mfród, I uwidoczniły się znakomicie we wszyst
kich ruchach narodowych, począwszy od powsta
nia kościuszkowskiego, w którem Głowacki na

czele włościan zzosam zdobywał armaty, rezu
rekcji warszawskiej z Kilińskim i Kapostasem 
na czele, a skończywszy nr r. 1863, w którym 
mieszczaństwo polskie pod ,/zgiędem poświęce
nia i ofiarności krwi i mienia stanęło zupełnie 
na równi ze szlachtą. A ruch ten, wywołany 
konstytucją trzeciego maja, nietylko że nie li
stuje, ale owszem z dniem każdym wzmaga się 
i potężnieje, tak, że obecnie mieszczanin ze szla
chcicem, bez względu na wyznanie, w tem co 
narodowości dotyczy, idą ręka w rękę, jednako
wo cznją i jednakowo ojczyznę kochają.

Równouprawnienie nie przywilejów ale obo
wiązków wobec kraju wywalczyło już sobie ra
cję bytu i istnieje rzeczywiście. Pozostaje jesz
cze lad. Mimo wszelkich zabiegów i usiłowań 
pozostaje jeszcze bardzo wiele do zrobienia, aby 
ten lud, który w każdym narodzie tworzy naj
większą siłę przyszedł do samopoznania swych 
praw i obowiązków i ze starszą bracią stanął 
w jednym zwartym szeregu, dla obrony tego, co 
nam najdroższe na świecie. Ale i pod tym wzglę 
dem jest już postęp — potrzeba tylko więcej 
pracy w tym kierunku, większego wytężenia sił, 
a ;rs jjdzie ta błoga chwila, kiedy cały naród 
pLższnje się iedną wielką rodziną, kiedy je
dnakowo zabiją serca pod siermięgą, surdutem 
i kontnszem dla wielkiej a świętej myśli. Wte
dy dopiero możemy być pewni, że polityczne 
odrodzenie nasze nie dozna jnż żadnej zwłoki. 
A więc dalej do pracy na podstawie wolności i 
równości braterskiej, w imię zasad konstytucji 
trzeciego maja, która powinna być zawsze prze

dnią gwiazdą wszystkich uaszych przedsię
wzięć narodowych I

Od paru tygodni stało się to manjt, prasy, 
że wszystkie wypadki w Earopie przypisuje 
wyborom angielskim. I manja ta ma często ra
cję. Widzimy to naprzykład na fluktuacjach, ja
kim podlega polityka anstro-niemieckiego soju
szu. Że fluktuacje te wywołane zostały wprost 
i bezpośrednio zwyeięztwem wbigów, jest tak 
samo pewnem, jak nie nlega wątpliwości, iż ta 
obojętność, z jaką Moskwa przyjmuje umizgi 
berlińsko-wiedeńskie, jest następstwem pomy
ślnej sytuacji, stworzonej dla niej upadkiem 
torysów. Już zaznaczyliśmy w ostatnim nume
rze da tem miejscu powątpiewanie nasze, aby 
Moskwa zbyt ochoczo uścisnęła wyciąganą ku 
niej dłoń. Dzisiejszy telegram peszteński, po
dający komunikat Petter Lloyda, daje wyraźnie 
do Zrozumienia, iż w Petersb^gu zabiegi Au-, 
strji i Niemiec napotkały ną t#tr przfcuiW*y; 
inaczej bowiem sfery anstrjackie nie uważałyby 
za potrzebne tak gorąu. zaprzeczy pogłoskom 
o zamiarze rehabilitacji trójcesarskiego związku.

Jeżeli tedy moearstwa, zwykle prym w Eu 
ropie wiodące, widziały się zmuszone po zwy
cięstwie whigów na inne tory popchąć swoją 
politykę, cóż dziwnego, że wśród namiętnych 
Włochów firma Gladstona stała się pośrednio 
przyczyną kryzys gabinetowej? Jednakże prasa 
wiedeńska przypuszczając, iż po tej kryzys o- 
twarta zostanie w Rzymie filja firmy Gladsto- 
nowskiej, przesadziła nieco znaczenie klęski do 
znanej przez gabinet Cairoliego. Przypuszcze
nie to byłoby może usprawiedliwione w takim 
razie, gdyby król powołał Crispiego i Nicoterę 
do złożenia nowego gabinetu. Ze jednak po
stąpił przeciwnie, — i naszem zdaniem zupeł
nie racjonalnie — dymisji gabinetu Gairoliego 
nie przyjął, lecz zgodził się na rozwiązanie 
Izby, przeto sprawa tej kryzys przybrała obrót 
całkiem inny, a sytuację Włoch postawiła w 
zawieszeniu.

Skorzystaliśmy więc na razie tylko to, że 
zarówno jak wielce interesującym był miesiąc 
kwiecień z powodu wyborów w Anglii, tak ró
wnie zajmującym będzie bieżący miesiąc z po* 
woda wyborów włoskich. Jak pierwsze trzy
mały w natężeniu cały świat polityczny i sta
nowiły główną oś, dokoła której obracały się 
wszystkie sprawy; tak też i drugie ściągną na 
siebie całą nwsgę Europy, gdyż rezultatem 
swoim rozstrzygną P° której stronie staną 
Włochy w przyszłem grupowaniu się mocarstw.

Sądząc bowiem choćby według dzisiejszego 
rozkładu i programu stronnictw włoskich, sna
dno można wywnioskować, iż jeżeli lewica, sku
piająca w sobie wszystkie frakcje liberałów, re
publikanów i irrendystów, zwycięstwo odniesie 
przy nowych wyborach, natenczas Włocby 
staną po stronie Francji, Anglii i Moskwy; je
żeli zaś prawica górę weźmie. W takim razie

Włochy, chociażby nawet nie zostały formalnie 
wcielone do austrorniemiedriego sojaszu, będą 
przecież stanowiły ważny czynnik w projekto
wanej, przez Bismarka „śródziemnej lidze."

Żeby jednak módz w przybliżeniu ocenić 
jaki będzie rezultat wyborów włoskich, należy 
choć pobieżnie rzucić okiem na przyczyny osta
tniej kryzis. Zwycięstwo whigów grało bowiem 
w niej pewno rolę, ale nie główną. Motywem, 
który przedewszystkiem zgotował klęskę Gairo- 
liemu, był nie jakiś wyższy plan polityczny ale 
lichy egoizm i pozioma ambicja takich szarla
tanów politycznych jak Cnspi i podobni mu mę
żowie, stanowiący zakałę parlamentu włoskiego.

Trzeba bowiem wiedzieć, że lewica włoska, 
która jako całość stanowi w parlamencie wię
kszość silniejszą od prawicy o głosów kilkadzie
siąt, rozpada się wewnętrznie na kilka odła
mów, mało oddalonych od siebie pod względem 
programu politycznego, ale za to niepospolicie z 
powoda ambicji wodzów. Najsilniejszą z tych le
wych fr&kcyj była ta jcupa deputowanych, któ
ra się skupiała pod sztandar Cairolego i De* 
pretisa. I dlatego Cairob ii Depretisem stali na 
czele rządu. Zwolennicy ich nie stanowili prze
cież tak licznej frakcji, żeby mogli opór stawić 
skupionym siłom prawi® i inyoh lewicy od
łamów. Dla tego to Cairoli kokietował nieustan
nie z temi odłamami, a obiecując otworzyć ich 
przywódzcem wstęp do rządu, przeciągał zawsze 
podczas głosowania szeregi ich na swoją stronę.

Tak trwało kilka miesięcy. Nakoniec wy
czerpała się cierpliwość Nicotery, którego fra
kcja liczyła 40 |łosów, i CrispiegojBktóry roz
porządza przeszło 20 głosami. OfSę oni znu
dzili się obiecankami, a ich stronnicy i krewni 
stronników zaczęli jnż trafić nadzieję, aby tłu
ste posady rządowe i jeszcze> tłuściejsze rządowe 
przedsiębiorstwa dostały się w ich ręce. Za
częli więc dawać wyraz swemu niezadowolnie- 
niu i od początku debaty budżetowej —- od 
pierwszej połowy marca — okazywać pewną 
skłonność do obalenia Cairoliego. Sądzili, że 
tym sposobem zmuszą go do oflarownia im paru 
tek, a ich zwolennikom parę gałęzi administra
cji rządowej do eksploatacji. Skoro jednak Ca
iroli mało okazywał skłonności do przejścia ze 
sfery obiecanek w realną sferę wypłaty przy
rzeczonego wynagrodzenia; a przytem skoro 
wybory angielskie zdawały się nprawniać awan
turnicze projekta polityki Crispiego; wtedy 
Crispi w porozumie i Nicoterą przeszedł do 
«poz <v i wapóluK t prawicą, która systema
tycznie 'awała r*,d„wTw. nu lieufności, prze
głosował postawiony p/zez stronnictwo Cairo
liego porządek dzienny.

Rezultat tego głosowania postawił króla w 
nader niewygodnej pozycji. Gabinet Cairolego 
nie posiadał w Izbie większości, stał się więc 
niemożebnym. Ale równie niemożebną była i ta 
opozycja, która go obaliła, bo złożona z żywio
łów wrogich nawzajem, a tylko przypadkowo 
zszeregow&nych społem, nie mogła także objąć 
rządu. Nie było przeto ani stronnictwa, ani 
frakcji, którejby złożenie nowego gabinetu mo
żna było powierzyć. Król obrał tedy najrozu
mniejszą drogę jaką miał przed sobą, dyiuąji 
gabinetu nie przyjął lecz postanowił rozwiązać 
Izbę, żywiąc tę nadzieję, że może przecie wy
borcy włoscy przejrzą, poznają sytuację, ocenią 
należycie napomnienie dane im z wyżyn tronu 
i wyszlą do nowej Izby ludzi, którymi zasady 
kierować będą, a nie lichych figurantów, którzy 
mandat poselski uważają za patent do zrobienia 
karjery, a administrację rządową za dojną kro
wę, za źródło do wzbogacania siebie i swoich 
krewnych. Czy się spełni nadzieja króla — zo
baczymy wkrótce.

W sobotę rozpoczęły się ponownie rozpra
wy nad ustawą o t aks i e  w o j s k o w e j  a po
nieważ hr. Ryszard C 1 a m złożył referat, prze
to nowy rttorent T i l s e r  przedstawił wniosek 
aby najpierw uchwalono podstawy projektn 
mianowicie: 1) aby dochód z taksy wojskowej’ 
przewyższający ułożoną wraz z Węgrami kwo
tę 1,142 350 zł. jako bieżący dochód do budże
tu wciągano; 2) aby zapomoga udzielić się 
mająca potrzebnym familjom powołanych, usta
nowioną była wedle kwoty i wedle czasu powo
łania; 3) aby rodzice obowiązanego do płace
nia taksy tak długo, płacili taksę jak długo 
obowiązani są do jego utrzymania, przyczem 
minister Z i e m i a ł k o w s k i ,  dodał, że rząd 
taksy tej nie chce uważać jako podatek lecz ja

ko fandusz przeznaczony na cele humanitarne. 
Wnioski powyższe mimo opozycji centralistów. 
którzy do każdego paragrafu stawiali poprawki, 
zostały przyjęte, a najdalej do 8 dni komisja 
ma zdać sprawę z nowego projektn.

Z kolei przystąpiła Raaa państwa do dal
szych obrad nad budżetem ministerstwa handlu, 
przy których znowu zabierali głos centraliści. 
stawiając ciągle poprawki, aby tylko zwlekać 
toczącą się dyskusję.

Przy końcu posiedzenia ę. W o l f r a m  w 
imienia lewicy interpelował ministra spraw we
wnętrznych co do rozporządzenia o używaniu 
języków krajowych w Czechach i Morawii, o ile 
takowe było potrzebnem i o ile zgadza się ono 
z zasadniczemi ustawami konstytucji.

0  p r z e b i e g u  s p / a w y  u s t a w y  o 
t a k s a c h  w o j s k o w y c h  o t r z y m u j e m y  
n a s t ę p u j ą o e  s z o z e g ó ł o w e  w i a d o mo 
ś c i :  „Nad ustawą o taksach wojskowych obra 
dowała komisja jeszcze przed świętami w obe
cności Horsta. Już wtenczas przedstawiały się 
tradności tak co do zasady, jak i co do formy; 
uznawano też rzeczą wprost niesprawiedliwą, 
aby ci mieli byó zmuszeni do płacenia, którzy 
z powodu ułomności ciała lab cierpień umysło
wych służby wojskowej pełnić nie mogą, zwła
szcza, że k&lectw najwięeej znachodzi się mię
dzy najbiedniejszą częścią ludności. Co do for
my zaś nznano całe zestawienie i ułożenie usta
wy jako niejasne, niezrozumiałe, i dające jury
stom wszelki powód do krytyki.

Wadliwości te podniesiono też zaraz w ko
misji i przy pierwszej dyskusji w Kole polskiem. 
Jednakowoż ostatecznie komisja zgodziła się na 
zasadę i na formę, poczyniwszy niektóre zmia
ny, a zgodziła się głównie pod presją Horsta i 
pod presją Węgrów, którzy nalegali, aby ustawa 
była równobrzmiącą dla cis- i translitawii. U- 
chwalenie ustawy tej nie uważano jako sprawę 
stronnictwa, gdyż i członkowie lewicy w komi
sji nie bardzo oponowali.

Po świętaeh sytuacja z gruntu się zmieniła. 
Klęska prawicy przy funduszu dyspozycyjnym 
spowodowała ją ao przyjęcia ustawy już dlate
go, aby w tej chwili nie robić rządowi tradności. 
Lewica zaś rozgorączkowana, wściekła na rząd 
dlatego, że przychyla się coraz więcej ku pra
wicy, korzystaiąe z nieobecności swego ulubio
nego ministra Horsta, wzięła się do ostrej (po 
części słusznej) krytyki i zasady i szczegółów 
ustawy.

1 tym sposobem została sprawa ta wyśrubo
waną na chwilę do znaczenia partyjnego. Pra
wica widząc to, nie chciała rzeczy zaostrzać a 
nie mogła też, patrząc na rzecz przedmiotowo, 
nie nzn&ć wadliwości w projektowanej ustawie, 
zgodziła się przeto na odesłanie do komisji. 0- 
brona też wniosku była ze strony Ziemiałkow- 
skiego, komisji i sprawozdawcy słabą.

Komisja przychyliła się do żądanych zmian. 
Z Polaków głosowali za zmianami Dzwonkow- 
«ki i Towarnicki, z Czechów Tilser, z Moraw- 
ców Veller wraz z lewicą; przeciw zaś z Pola
ków Chrzanowski i Zamojski zgodnie z innymi 
członkami prawicy. Pierwsi tłumaczą się tem, 
że głosowaniem swojem postąpili przedmiotowo, 
ustawę poprawili i niejako uchwalenie jej ura
towali, gdyż w dawnej stylizacji uchwaloną być 
nie mogła.

W skutek tych zmian hr. Ryszard Clam 
złożył urząd sprawozdawcy, a sprawozdanie 
objął Tilser; Ziemiałkowski zgodził się imie
niem rządu na przyjęte zmiany, a komisja pię
tnastu autonomistów nie mogąc jnż zwołać klu
bów, zadecydowała sama, że prawica zgodzi się 
na proponowane zmiany pod warunkami: 1) że 
spoBób przyjścia w pomoc rodzinom rezerwi
stów (§.2.  nowych dzisiejt-sych propozycyj za
sadniczych komisji) zostanie uregulowany nie w 
osobnej ustawie, ale już w tej ustawie; 2) że 
komisja zda sprawę za dni ośm, aby się rzecz 
nie przewlekła na nowo. Ostatni warunek jest 
skierowany przeciw centralistom, bo tym bar
dzo zależy na przewlekania obrad Rady pań 
stwa.

Wnioski te wniósł na posiedzeniu d. 1. ma
ja p. Dunajewski, i zostały oczywiście przyjęte. 
Tymczasem z&ś toczyć się będą obrady nad bu
dżetem ministerstwa handlu.

Minister Kńegsau przyszedł już do zdrowia 
i zjawił się dziś w Izbie.
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pp Maasenstoin et Yogler, nr. 10 Wallflsekgt 
Ą. Oppeiik Stadt, Stnbenbastei 3., Bo' r et Cm. 
Ł Biemecgaaae 18 G .Ł., Daobe et Cm. I Ma- 
ajmUlawstraMe 8.; w Frankfurcie nad Mrasn *  
Wa«tbarcn pp. Haaaenstele et Vogier, Bajcbman 
& Frendler, Warszawa, Senatorska 28 
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BeUamay w rwbryee .Nadssłaue' 
80 ct. od wlersaa.

W sprawie rozsiewanych przez prasę nie
miecką wieści, iż Lorys Melików rozpoczął z Po- 
1 <kami rokowania ugodowe, piszą z Warszawy 
do Dwien. Pozn.:

Do przypuszczeń, ie rząd moskiewski pra
gnie poczynić jakiekolwiek ustępstwa Polakom 
w duchu autonomicznym, nic obecnie nie upo
ważnia, a, mojem zdaniem, ustępstwa te nie są 
prawdopodobne za życia cara Aleksandra II. 
Władca ten osobiście nigdy nie był chętny ele
mentowi polskiemu, a ustępstwa jego w okresie 
1860—83 r. z jednej strony były wymuszone 
przez ks. Gorczakowa pod wpływem chęd zbli
żenia się do Francji, a z drugiej dla ułatwienia 
r<*fera w samej Moskwie.

Nie potrzeba dodawać, że sytuacja w tej 
chwili nąjmniej jest po temu. Rząd moskiewski 
obecnie nie myśli o żadnych reformach  ̂ we
wnętrznych, ale o zatrzymaniu ttatus qvo i uci
szeniu żywiołów rewolucyjnych. Zyskanie nf 
czasie, półśrodki łagodzące położenie skar nyci 
na kary socjalistów, łudzenie obietnicami, a tym 
ozasem rozkład organizacji rewoluoyjnej — oto 
środki działania, które reprezentuje hr. Lorys 
Lslików. Czy w takim systemacie może być 
miejsce na jakiekolwiek ugodowe działanie wzglę
dem Polaków, działanie, któreby tylko drażniło 
Moskali, jak ich drażni konstytucja dla Bułga
rów, kiedy oswobodziciele nie mają praw ża
dnych!

Hr. Lorys Melików nie zamanifestował też 
niczem swych polskich sympatyj. Wprawdzie 
podczas dzfałań ostatnich w Aqi wygnał niedo
łężnego szefa sztabu Moskala, a mianował bar
dzo zdolnego Polaka-Litwina, ale czyż nie wia
domo, że wieszatel Murawiew wszystkich kasje
rów Polaków pozostawił na urzędach. Hr. Lo
rys Melików, jeśli sądzić z tego, co nam jeden 
z warszawskich jego przyjaciół mówił, jest prze- 
dewszystkiem człowiekiem bystrym z odcieniem 
przebiegłości wschodnio-ormiańskiej. Jako więc 
tego rodzaju umysł dokładnie ocenia swe poło
żenie i rozumie, że wszystko, coby skompliko
wało jego działania, mogłoby tylko zawadzać i 
utrudzać lub stać się powodem upadku, a 
est wszelka ugoda z Polakami. Przy braku o- 
sobistych cara sympatyj dla Polaków, przy jego 
obuwie, aby ustępstwami nie naraził się Niem
com, a nie dał precedensu własnym poddanym, 
przy niechęci dla sprawy polskiej moskiewskiej 
partji ultra-narodowej, hr. Lorys Melików pewno 
nie posunie tej kwestji na szachownicy spraw 
domowych, wewnętrznych.

Sprawę tę mogą posunąć i wysunąć zamia
ry polityki zagranicznej, ale na to czas jeszcze. 
W ogóle, ile rozumiemy położenie, i o ile uda
ło nam się ta i ówdzie podpatrzyć bieg rzeczy, 
chwila stanowcza nie po temu. Jako jeden z 
symptomatów, potwierdzających nasze przekona
nie, można zaznaczyć utrzymującą się ciągle po
głoskę o ustąpieniu hr. Kotzebuego.

Gdyby miano prowadzić układy, obecny jene- 
rał-gubernator byłby do tego człowiekiem naj
właściwszym, gdyż zna ludzi i grunt, na któ
rym prsyszłoby mu działać. Hr. Kotzebue, czło
wiek wiekowy, łatwo się męczący, a więc spo
kojny, dbał całą siłą podczas urzędowania w 
królestwie polskiem, aby utrzymać kraj w ci
chości, w porządku, i tu uważał za główną chlu
bę swej misji. Mając związane ręce i czując, że 
moderowanie obu stron wkrótce może nie wy
starczyć, pragnie się wycofać; Ule gdyby wi
dział możność jOiBi&wienia po sobie jakiego 
trwalszego dzieła jako pamiątki zarządzanemu 
przez siebie krajowi, .pewnoby się »wW',i!. 
której nie jest wolny, nie usuwał. Tymczasem, o 
żądaniu uwolnionft właśnie mówią w kołach naj
bliższych hrabiego, może to być więc odgłosem 
tu i , tie podsłuchanych wyrazów i półsłó
wek. — Najmniej zaś sposobnym byłby do wpro- 
m ulżenia p&cjfikacyjnych m dón jen. Albiedin- 
ski lab Todtleben, w miano* de órego jnż z 
togo względu nie wierzymy, iż miałoby znacze
nie inspekcji inżyniersko-wojennej względem są
siada z Zachodu. Pogłoski ugodowe nabiorą do
piero wtedy znaczenia, skoro ulegnie zmianie 
system w samej Moskwie lub też zajdzie zmia
na osoby panującego, gdyż z pewnem uzasadnie
niem możemy mniemać, że w otoczeniu obeoue* 
go następcy tronu, oraz w liczbie owych * ryso 
kich dygnitarzy, którzy kn niema oczy z* iwi 
ją, są ludzie trzeźwiej się na sprawy polskie 
zapatrujący, niż doradcy cara Aleksandra H. 
Przekonania te, któreśmy tn wypowiedzieli, nie 
są dla rozważnych Polaków nowością, niemniej

/
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Zawikłuuia dyplomatyczne, które powstały 
W .skutek ukłaf r o , odstąpienie  ̂ Kuldty Chinom 
przez Moskwę, przybr y rozmiary tak wielkie, 
ż%.wai;to podać opis tego zakątka środkowej 
AjJL jAlr iwet bez względu na grabieże mos- 
kie rsJc lą dzieje Kuldży ak osobliwemi, że 
Stanowia >ne .cieiuwy przyczynek do historji 
Udó azjatyckich. Czerpiemy zaś za źródła wia- 
rogndn nto ze sprawozdania, które podróżnik 
francaul j- DenjŁ y p osi i był o podróży 
siwi po fcfMży W ieshn 1877 roku paryskie- 
mr -Zj itwu gkwgraflcznemu i które wnąj* 
r wspym poszyois pisną Ba- *  la Socittś 
ar ta Gfoj “Tcnif ogłoszonem zftl̂ tąło.

Lnldża..położona iest na spadku północnym 
nóri^atosnan Wohe: je .obszar 61.000 kwa-
łrctowyehj zuoi rtró* wzdłuż .rzek Ili, Kunge- 
se> i  '  ketu. ]?od^Blić ją można, na trzy strefy: 
rtrei uodzajną, lesistą i na strefę pustyń i

"W  itawa urodzajnej jest alimat bardzo ła
godny; nir ma w niej upałów letnich, które 
tak do^egają luUaoeci w ^urkes._nie; a mroźne 
Wichry S jl >ltu łamią si? o grzbiety gór ryso- 
Idć ( bijących sraj od północy. Wszystkie 
gatunki zbożz udają sit tam wybu nie Eawełna, 
a lk  1 4  om stanowią ra , ! przadmioty handlu 
■V #w»wago. Liosna lady i winnice urozmai

cają krajobraz, u jabłka i suszone wiuogroi. z 
Kuldży posyłane bywają aż do Wernoju i Se-
mipalatyńska.

Gąsienica jedwabna udaje się także wy
bornie i przed laty mieli w kraju Chińczycy 
liczne jedwabiarnie, w których wyrabiane to
wary nie ustępowały w niczem połyskującym 
matorjom fabrykowanym w kraju ojczystym.

W strefie górskiej lasami pokrytej mieszczą 
się wyborne pastwiska i kryje się gatnnek je
lenia, którego rogi są bardzo poszukiwanym ar
tykułem na targach chińskich.

Liczne stada antylop błądzą po stepacb 
trzeciej strefy; nie lękają się jeszcze myśliwych 
i nie uciekają przed łowczym, podnoszącym 
strzelbę do strzału. W pustyni piasczystej zaś 
znajdują się pokłady gliny, z której wypalają 
wyborne cegły chińskie.

. ^Krąj nosi na sobie wszędzie ślady skrzętnej 
wiekowej pracy. Na wstępie do pustyni piasciy- 
stej założyli Chińczycy las z drzew karagaczo- 

yeh (almns c&mpestris?) na obszarze 48 kwa
dratowych kilometrów. Ponad brzegiem rzeki 
Ili ciągnie się na ,115 kilometrów dobra żwi- 
rówka. Stara i to ważna w dziejach, wskazaną 
przez przyrodę droga wśród górskich wąwozów. 
Po niej ruszali przed wiekami Mongołowie na 
wielkie wyprawy wojenne.

Istnieje obecnie w Kuldży 859 fabryk na 
małą skalę, które zatrudniają 1385 robotników 
i pracują z czystym zyskiem 200 000 franków. 
W r. 1876 zbiór płodów rolniczych Kuldży wy
nosił : 22.550 litrów pszenicy zimowej, 8,120.000 
litrów prozą, 16.120.000 litrów pszenioy lato* 
wej 2,000.000 litrów jęczmienia, 1,200.000

litrów ryżu, 65.00u litrów ziemniaków itd. Po
siadała nadto ludność 78.000 koni, 60.u0( sztuk 
bydła rogatego, 550.000 owiec, 1.600 sztuk trzo
dy chlewnej, 55.000 kóz, 7.000 wielbłądów, 4 000 
osłów i mułów. Kraj płacił w r. 1876 350.000 
franków podatku.

Przed niespełna dwudziestu laty była Kul- 
dża ziemią zaludnioną, dającą utrzymanie^1/, 
milionom mieszkańców, dzisiaj suma mieszkańców 
zaledwie 132 000 wynosi. Kwitnące miasta, jak 
Kuld/ta z 300 000 mieszkańców, Bajandąj ze 
150.J0G m., Tszimpauzi i  50.000 m. leżą w gru
zach, wyschły kanały sztucznie przez Chińczy
ków założone, zielskiem porosły uprawne pola. 
Człowiek wysilać się tutaj zdawał, aby zniwe
czyć dobrobyt, zdobyty pracą, trwającą wieki 
i wspieraną przez hojue dary przyrody.

Poznamy to z krótL-„o zarysu dziejów 
smutnych Kuldży.

Chińczycy, którzy od niepamiętnych czasów 
odznaczali się prowadzeniem daleko sięgającej 
i przezornej polityki, powzięli przed wiekami 
zamiar założenia na zachodniej państwa swego 
granicy szeregu kolonij wojskowyck, któreby 
rozdzielały barbarzyńców Północy, i utrudniały 
im wspólne na cesarstwo chińskie najazdy. Plan 
ten podziwienia godny wykonanym został z rzad
ką zręcznością. Wojskowi koloniści, solonami 
zwani, osiedli po dolinach Kuldży, trudniąc się 
uprawą ziemi. Później założył rząd w kraju ko
lonię karną dla przestępców politycznych. Ci 
zajmując się przeważnie rzemiosłem i handlem, 
założyli wkrótce miasta kwitnące. Przez kilka 
wieków żyła ludność w dostatku, i cieszył się

«-aj szczęśliwym pokojem. Nawet religijna tole
rancja panowała w Kuldży, jak o tem świadczą 
stare wznoszące się na tej iemi katolickie ko
ścioły.

Tymczasem pewna cuęść mieszkańców przy
jęła islam, a z nim odrębne zwyczaje; ci nowi 
mahometanie stali się protoplastami osobnej kla
sy ludności, zwanej obecnie Danganamt. Nadto 
popełnił rząd chiński na początku zeszłego stu 
lecia błąd wielki, zmuszając 12.000 nieposłu
sznych Kirgizów-mahometan do osiedlenia się 
w Kuldży. Są oni przodkami trzeciego szczepu, 
zamieszkującego obecnie Kuldżę, takzwanych Ta- 
ranczów.
_  , domiar nieszczęścia przysuwały się do
Kolaży dwa złowrogie żywioły. Zaborcza Mo
skwa . Anglia chciwa wyciągały swe polipowe 
amiona kn Azji środkowej. Zetknięcie się z ty- 
*1 iszerzycielami europejskiej kultury" niewy- 

S a aa dobre dla ładów krajów zamorskich.
Państwa te zdoby wąją kraje za pomocą haniebnej 
polityki, polegającej na wzniecaniu nienawiści i 
rozruchów wśród ludności osiadłej, którą potem 
łatwiej nj&rzmić.

Wpływy te „europejskie" dosięgnęły nako
niec i Kuldży. w  roku 1864 wybuchła w niej 
straszliwa wojna domowa. Dunganie i Turań- 
csycy złączywszy się ra*«m uderzyli na współ- 
osiadłych Chińczyków. Śmierć synom niebie
skiego państwa! było ich hasłem; tylko młodym 
dziewczętom i pięknym kobietom darowano ży
cie. Gdy Bajandaj, miasto 150 000 mieszkańców 
liczące, wzięto szturmem, rzei trwała tylko pół 
dnia, bo mężowie chińscy w rozpaczy sami sobie

brzuchy rozpruwali a kobiety truły “iebie i dzieci. 
Po rzeziach wybuchły w Ł. ja epidemie, które 
zdziesiątkowały pozostałą przy życiu ludność.

Teraz podzielili się sprzymierzeńcy władzą, 
i w Kuldży rządziło dwóch sułtanów, jeden 
Dungan i jeden Tarańczyk. Ale zgoda nie po
trwała długo. Liczniejsi Tarańczycy rzucułsię 
na swych sprzym ierz eów, a rzeź sprawiona 
między nimi była tak gruntowną, że obecnie 
zaledwie 4000 Dnu ginów istnieje. Osiadł więc 
sułtan-tarańczyk jako pan wsze< władny^ w 
Kuldży. Dla Moskwy zaś wybiła grdzina akcji

° ?ajacy Kara-Kizgizi, “ °"
skiewskife w WernoJn, zbiegli do Kuldży Za
żądała Moskwa i i  wydania, co me było po 
myśli sułtana. więc na czełe szeznpfej
armii przeciw niemu jenerał Kołpakowski. • Kilka 
miasteczek wzięto szturmem, a stolica kapitu
lowała w końca wraz z sułtanem, który pobiera 
obecnie w Wernoje pensję moskiewską i w dolce 
far niente rozmyślą sobie może o dawnych rze
ziach i upadiej świetności.

Chiny zażądały natomiast wyaania ziemi, 
która prawnie im się należy. Moskw* .godziła 
się na to pod warunkiem, aby jej nrzyznam 
prawo założenia moskiewskich co alatów w 
zachodnich prowincjach eegaMwn <*hińskiegu 
Jaką Chiny na traktat ten zawart] przez ich 
posła w Petersburga dały odpowiedź, o tem 
każdemu z nowin politycznych wiaaomo.



j adsak zdania nasze są uzasadnione na położe
nia rzeczy i niejakiej znajomości charakteru o- 
sób działających, o których krążą, jak n. p. o 
Loris Melikowie przesadzone i nieprawdziwe 
wieści. W ciągu listów naszych nieraz będziemy 
musieli je modyfikować, gdyż łndzenie się ziom
ków naszych uważamy za najszkodliwsze z po
litycznych błędów, któremi przeciążyliśmy na
szą przeszłość. Kraj ciągle musi pamiętać, że 
nal-ży do siebie, i że aui austrjackie sympatje, 
ani moskiewskie nadzieje rządzić nim nie po
winny.

K o re s p o n d e n c je  „ G a z .  $ a r . “
W iedeń d. 30. kwietnia.

(Komunikat z Koła polskiego.)
(R) W  dniach 22. i 23. kwietnia obrado

wało K ło polskie dalej nad szczegół jwemi po
zycjami budżitn, naradzając się nad tem do 
których pozycyj należy wnieść poprawki. Priy 
rozprawach nad budżetem ministerstwa handlu 
uchwalono na wniosek hr. Starzeńskiego, starać 
się n rządu o ustanowienie filii banku austro- 
węgier»kiego w Tarnopolu a zarazem przyjęło 
poprawkę do tego wniosku, aby żidać takiejże

patrywania i na mocy dawnych przestarzałych
instytucji uważa St. Pauli za miasto odrębne. 
Hamburg musiałby, gdyby przyjęto wniosek rzą
dowy, sam zrzec się prerogatyw wolnego portu, 
bo nie mógłby się w nim rozwijać handel, je
żeliby przez ulice miasta ciągnęła się linia gra
nicy celnej z rogatkami. Niechęć, która w sku
tek tego opanowała umysły obywateli hamburg- 
skich, podnieconą została przez socjalistów i 
powiodła ludność na drogę bardzo wyraźnego
protestu. , . ,

Lament wskutek tego w prasie konserwa
tywnej i narodowo-liberalnej bardzo wielki; 
watnić zaczvnaią o skuteczności arcydzieła pra
wniczego, ustawy wyjątkowej przeciw socja
listom.

Donosiliśmy już często o apatji, która opa
nowała nie tylko publiczność niemiecką ale na- 
wat i reichstag. Czyni on wrażenie suchotnika 
w stanie nader krytycznym; co chwilę tchu mu 
braknie t. j. braknie mu potrzebnej ilości człon
ków, aby mógł powziąść prawomocną uchwałę 
Zabrano się więc do leczenia chorego i dwóch 
wystąpiło lekarzy.

Poseł Volck stawia wniosek, aby zniżyć li- 
cabę prawnie oznaczoną, która potrzebną jest do 
powzięcia uchwały. Wniosek ten może być dla 
wielu posłów sympatycznym, ponieważ a eon to 
jego jeszcze mniej do rajchstaga uczęszcz&ćby

fi u tskfce w Tarnowie. Następ P® potrzebowali. Przyczyniłby się on zapewne do
na wuiosek p. Chrzanowskiego, aby zabrać głos t.f»i Łrnmnr&cii.
przy rozprawach nad wydatkami na utrzymanie 
ru hu na drog*ch żelaznych i wnieść następu
jącą rezolucję: Wzywa się rząd, ażeby przepro
wadził, iżby tarjfy za przewóz towarów na dro 
gach żelaznych wewnątrz państwa, zniżone zo 
stały do wysokości taryf międzynarodowych.
Przy pozycji wydatków na poczty i telegrafy, 
p»zwol,ło Koło p. Hiusnerowi na jego żądanie 
zabrać głos dla wykazania zbyt wielkich wydat
ków na służbę ttlegrafljzuą w Tyrolu.

Alekę baszę. Były dyrektor skarbowy Rumelji 
ma tu przybyć za parę dni.

Piętnaście projektów do prawa przedłożo
nych zostało zgromadzeniu narodowemu bułgar
skiemu, a mianowicie: 1. o organizacji gmin; 
2. policji; 3. o prawach i obowiązkach urzę
dników; 4. o sędziach pokoju; 5. o reorgani
zacji trybunałów pierwszej instancji; 6. sądn
kasacyjnego; 7. o ulepszeniu szkół elementar
nych ; 8. budżet; 9. prawo o miarach i wa
gach; 10. o monecie; 11. prawo leśne; 
12. podatku gruntowego; 13. o poborze poda
tków; 14. o izbie obrachunkowej i 15. o ban
ku narodowym.

Nowe ministerjum bułgarskie oczyszcza 
spiesznie z naniesionego przez Moskali śmiecia 
czynowników, zarówno sfery administracjijie 
jak i sądowe. Wkrótce przyjść ma kolej także 
na policje, odznaczającą się niazwykłem pobła
żaniem iiit, złodziei, rabusiów i rozbójników i 
pod okiem i bokiem ki ó -ej liczne zbrodnie mia
ły miejsce. Dziki to Ind bułgarski, nieokrzesa
ny, lecz, mówcie co chcecie1, rozumniejszy od 
owych dyplomatów europejskich, co w Moskwie, 
w caracie, widzieli uosobiony porządek i bez
pieczeństwo. Bułgarzy poznali się na farbowa-

Zgabiono: Służąca W. S. zgubiła na nlicy 
Sykstuskiej pugilares czarny z kwotą 4 zł. 30 c., 
jeden pierścionek złoty i jeden srebrny.

Złożono czarną nową torebkę z kwotą 3 zł. 
25 c. znalezioną na ulicy Słonecznej ; brylantowe

go zapewnienia przyrzeczonych ofiar i presta- j Aresztowano: Teofila Szafarza za kradzież 
eyj, udał się też do posła p. Alfonsa Czajkow- sukni z domu pod 1. 5 przy ulicy Słonecznej.
8kiego o gorliwe popieranie tej sprawy. “  “

Naszem zdaniem najłatwiej dałaby się spra
wa przeprowadzić, gdyby Towarzystwo kolei 
Karola Lndwika zrozumiało interes swój własny 
i pod warunkami, które właściciele i Rady po
wiatowe zaproponować mają finansistom, podjęło kolczyki w aksamitnem etui, błękitnego koloru zna- 
się wybudowania tej kolei i utrzymywania na lezione na placu Gołuchowskich i bagnet wojskowy 
niej ruchu. Bezpłatne odstąpienie wsrystkich znaleziony na nlicy Krakowskiej. W zabudowaniu 
potrzebnych gruntów i pobudowanie Stacyj ko- policji zabłąkał się piesek kasztanowaty z obróżką 
lejowych stanowi bardzo znaczną < flarę, znaniej- czarną, czerwonem snknem wyłożoną, bez marki, 
szającą wielce koszta budowy kolei wicynalnej 
i zapewne pod temi warunkami skłonić by się 
dała kolej Karola Ludwika do budowy tej kolei.

I f i S l  i i l l l f l  1 S l i l l i f i .
Dnia 3 maja.

* O godzinie lOtej odbyło s;ę dsiś w kościele 
archikatedralnym solenne nabożeństwo jako w ro
cznicę nadania konstytucji 3. Maja. Kcśeiót był 
przepełniony, młodzież przeważny brała udział

ittpełaej dezorganizccji wysokiej tej korporacji.
Poseł yirchow domaga się natomiast, i\ly 

nareszcie płacono posłom dyety, bo wiadomo 
_ wam z pewnością, ż ' posłowie do niemieckiego 

'Irajchstagu tylko po kolejach jeździć mogą za 
darmo, w Berlinie zaś na własny koszt utrzy
mywać się winni. Z iaj-a się t ;ź. że korzystają 
pilnie z tych wolnych biletów. Nie wyznaczono 
im zaś dyet dla tego, ażeby nie wybierał lud 
pospolitego proletarjatn, który z polityki rebil-

  - . -  - - - t ri ,  by interes i żyć chciał kosztem państwa z dyet.
natl^r ™ ! Tymczasem lud wybiera, jak to się w Hambar-

okazało, robotuików, rzemieślników

ścisłą przyjaźń wszedłszy, nauczyli sie od nich' lubskiego. Po skończonej samie odśpiewano pieśń 
kraść, oszukiwać, szykanować, kłamać, potwa-j »Bo*e COfj Polskę“ i hjmn ŁZ dymem pożarów".
rz&ć, podle płaszczyćj się, podchlebiać, by zy-j * Wczoraj jako w Wigilię rocznicy 3. maja na 
sknś grosik, cbreścik, lub fagasowskie galony, der liczna publiczność, złożona z obywatelstwa 1 
Nowe minuterjum bułgarskie, pogardzać się młodzieży akademickiej i rzemieślniczej mszyła po 
zdaje temi „dostojuemi przymiotami" i jakoś w < południu z placn Franciszkańskiego przy odgłosie 
postępowaniu swem zbliża się bardzo do idei - mary ki Tow. „Haimocii" na kopiec. Ze wszystkich 
demokracji polskiej. Szczęść mu Boże, kieruj!stron podążyły za tą główną falangą tłumy pnbli- 
i wspieraj go na tej twardej lecz zaszczytnej j czneści płci obojej, aby wziąć udział w tej patrjo-
dla niego a użytecznej dla kraju drodze.

Projekt kolei zZadwórza lub Krasnego 
♦ do Brzeżan.

i.

nad konńsjjuyin projektem ustawy o taksach^ znowa 0l[&Ził0t ronotuiKow, rzemiesinigow 
wojskowych, które nfłją niei pociąg- |,tp j cj sjedzą w parlamencie, lubo by ich pan
n ę :i do służby Wojskowej. Folsćy członkowie . Tessendorf (prokarator) chętnie “ z niego chciał 
k«m sji izbowej, która tę ustawę roztrząsała, twnezasem inni odrabiała w domn
zdali sprawę z przebiegu obrad komisji i uza- TT ’ J ^ w a t n e  interesa Po ucbwaleniu ustawy o kolejack wicynal-
saduiali poprawki uczynione przez nią w pro- ałpmnlnwirm któro w Radzie nyck we wszystkich krajach ausrjackich z wy-
jekcie rządowym; zarazem wykazywali korzyści! ^ e w r z a w r n a r o b i ł o  D r z e k a z a ł raic h s -  jakiem Galicji, rozpoczął się bardzo żywy ruch
t e ju s t a ^  w porównaniu z podobną ustiwą i około budowania kolei lokalnych, czyli wicynal-
uchwaloną w Szwajcarji 1878 i zaprojektowaną * -f  h w różba  Spieszno do domu tom no- nycb- Wszędzi6 tworzą się towarzystwa usiłu-

według ustawy zaprojektowanej w Au: ich ’ aśeić >ie ch»’  ponieważ jest jeszcze do +staL°di S | eg0. od k.olei’ które^  m.e. u r w a n o  , wvznania mniinsL w ,L  Par. ten. ktt>r, „ n
załatwienia cały szereg — projektów podatko- .®.r . M
wycb. Przeciągnie się więc sesja po za Zielone J - y

tycznej manifestacji. Ochoczo sypano ziemię na ko* 
jpen, a muzyka przygrywała narodowe pieśni. Człon- 
i kowie komitetn urządzającego z kokardami o bar- 
| wach narodowych utrzymywali wzorowy p rządek. 
Jednej tylko rzeczy brakło, t. j. taczek, rąk bo
wiem było podostatkiem. W imienin komitetn prze
mówił kilka słów ciepłych patrjotycznych pan Ber
nard Goldman. Schodząc z kopca improwizowany 
chór młodzieży różnych stanów odśpiewał „Boże 
coś Polskę". Obchód ten poważny wywołał pod
niosłe wrażenie na wszystkich uczestnikach uro
czystości.

Żyłka dennnejatorska objawiła się dość nie

tt-fiMdochód z teks przeznauony jest w jednej S atwienUÛ rszereg^^"proiektów^^podatko- teraz k olA  wicynalną połączyć'z głównemi ko 
połowie na lepsze zaepatrzenie inwalidów oraz b p -g -ik -Jk  aie ^ jea sesja po za Zielone leiaml- w GaUcji zdawało się że nie o
wdów i s erót po poległych w boju. a w drugiej g ło w ie  r& u S d «  strajki bttdzi si« rach żad?  w tym kierunku, gdyż ko
pciu wie na wsparcie rodzin, które po nrncho- * ’ p * ' lei Husiatyn-Stanisławów i dalszego uzupełnie-
mienin armii i powołaniu pod broń rezerwistów, nia kolei transwersalnej Zagórz-Grybó w i t. d .,
którzy je żywili, zostają obecnie bez utrzyma- Konstantonouol d. 29 kwietnia za wicyn&luą, czyli lokalną, uważać nie;
nia cięż trem gminy, przytem przedstawiali po- j v można.
trzebę niektórych jeszcze poprawek W celu,' Wiadomości z prowincji azjatyckich przed-! Wprawdzie przed kilka laty zawiązała s i ę j A ®  ^  w 8

ra i.ara mniui tkii. t Uar* nfłwniś T‘1 lr/ T- TTaŻA afiw i.i. 1/laota attt* n  nAinbr.innialfiTYlih fiflAlbs. TamifirKaijlliA hnilnwfl/ ItaIaIa V jaVT1»1nA : ' , *1

wyznania mojieszowego. Pan ten, którego nazwij 
my X. spostrzegł w sobotę, te pewien młody czło 
wiek nazwiskiem Y., kopił pistolet w zamiarze da
rowania go jednemu ze swoich znajomych wojsko 
wych. Kiedy Y. wyszedł na ulicę, pan X. Bóg wie 
co przeczuwając, kazał policjantowi aresztować na
bywcę pistoletu za nieprawne posiadanie broni pal
nej, policja jednak w kupieniu pistoletu nie do-

pana Y. ode
ze skargą o napaść na szla-aby ustawę mniej uciąż!iwą uczynić. Jakoż Koło stawiają kieskę głodową w najokropniejszych spółka zamierzająca budować koleje wicynalne 8,ała na dr0ffe sadowa

ucbwaUo poprawki do §§.1 i 18 — w tej myśli, barwach. Telegramy z różnych miast i od róż- w Żółkiewskiem i Złoczowskiem, ale brak u s ta -chetneg0 dennnejanta
aby t«k«y wojak «wej me ściągano już za rok nych osób pochodzące, od władz, zawiązanych wy o kolejach wicynaluych nie dopuszczał prze-j
rok 1879. Dalej z powodu nitjasnośai redakcji komitetów, biskupów, niezależnych obywateli, prowadzenia tych zamiarów. Teraz zaś chociaż : * W sobotę byliśmy świadkami bardzo przy
§. 16. Koło przyjęło zredagowaną przez oddziel- donoszą zgodnie o ogromnej liczbie osób zmar- ustawa istnieje konsorcjum to nie daje żadnego krego wydarzenia. Koło kościółka św. Anny wśród 
uą j g ł komisję, stylizację Ugoż paragrafu a w łych z głodu, a nawet o żywieniu się nieszczę- znaku życia, chociaż oddawna już wszystkie ogromnego zbiegowiska Inizi odbywała się po po
myśl poprawki przyjętej pi zez komisję izbową, fliwych trupami. Choroby wzmagają się, a przygotowawcze wykończyło roboty i wszystkie ładuia °koło godziny 3. musztra niesfornych mło- 
Nadmienić tu wypada, że stylizację tę komisja środki ratunku niknął Ztwiązał się ta komitet, plany ma wypracowane. _ , dycŁ kon,j przeznaczonych do tramwaju. Z pół go-
izhowa następnie przyjęta. Uchwalono także do- lecz wątpię aby mógł zebrać znaczniejsze za- Już myśleliśmy że przy ogólnej apatji jaka dżiny szarpały się konie to wstecz to wprzód, aż 
d .t k do §. 16, aby w razie klęsk elementar- soby, bo i stolica przyciśnięta jest niebywałą tu istnieje w kraju naszym me odezwie się znikąd wreszcie nie chcąc iść naprzód rzreiły się w bok,
ny h zwiloić od opłaty taksy ibowiązanyeh a nigdy nędzą, —  bezrobocie powszechne, droży- żaden ruch dążący do budowania kolei wicy- °haliły obok gapiącą się kobietę z konewkami, i
pil.czonych d i czterech klas najniższych. zna niezmierna, zimna suche od miesiąca cią- naluych. Dopiero w ostatnich dniach doszła nas w6z tramwajowy przejechał jednem kołem nieszczę

Na posiedzeniu w dmu 27. kwietnia Kcło gł», a brak ożywczego, ciepłego wiosennego de- wiadomość, iż w przeinjrślańąkim i brzeżańskim ńUweJ ramię. Stlnla pokaleczoną kobietę odwieziono 
przyjęło do §. 17. poprawkę, aby o tem kto i szcza, każe się obawiać w całym kraju niepo- powiecie zajęto się myślą tą. do szpitala.
według której klvty opłacać ma taksę wojsko- myślnych zbiorów. Do tego dodać winniśmy, Grono obywateli powiatu Przemyślańskie- Pomijając niestosowność pory i miejsca do po 
wą orzekała ostatecznie komisja złożona pod pojawiającą się już szarańczę, którą czy się da go powzięło myśl przeprowadzenia budowy ko- d°bnych ewolucyj— musimy z n ejakiem niedowie 
przewodnictwem naczelnika powiatu, z dwóch wytępić, wątpBwem bardzo się zdaje. iei wicynaluej między stacją kolei Karola Lu- waniem patrzeć na ten, jakby „óemoresły* tram
ruprozentantów ladności podatkującej mianowa- Wkrótce ma tu zacząć wychodzić dziennik dwika w Zadwórzu lab Krasnem a Brzeżanami, waJ> który zdaje się nio wiedsieć, jak z* granicą
nych, przez naczelników gmin, a co do obsza- turecki p. t. W assitai-Sem ets (źródło bogactwa), ewentualnie dalej ku Podhajcom, która przeci- szyay P°d kolej wyglądają — i »e do tramwaju
rów dworskich przez wydział powiatowy, oraz poświęcony interesom rolnictwa, które, bez naj- nająć środek powiatu Przemyślańskiego i Brze- młodych i szalonych, ale starsaych nieco aprzy- 
z d*ó h mianowanych przez rząd. Następnie mniejszej wątpliwości, mogłoby się w kraju naj- żanskiego, stanowiłaby nader żywotną arterję najmniej spokojniejszych używa się koni! 
obradowało koło dalej nad azczegółowemi po- korzystniejszy pozwinąć sposób, gdyby z jednej dla tycn dwóch powiatów, a względnie i dla po- * We czwartek, t. j. 6. b. m. Towarzystw, 
zycjami budzeta, a z kol-i nad wydatkami mi- strony ciemnota- ludu, z drugiej niedołężna ad- wiata Podhajeckiego. Na tej lina kolejowej pro- gimnastyczne „Sokół" urządza wieczorem około go 
nisterstwa skarbu. Po długich rozprawach nad ministracja nie stawiły mu ogromnych przeszkód, jektowane są stacje w Gliuianach, przystanek dżiny 61/, w sali swojej przy ulicy Kurkowej 1. 7 
szczególowemi tytułami tego budżetu, odstąpio- Ziemi bowiem nie brakuje, gleba jej jest pierw- w Jaktorowie obok gościńca lwowsko złoczow- wieczorek gimnastyczny, w którym wezmą udział 
no od zamiaru stawiania kilku poponowanyeh szorzęduą; ale system podatków, pobór ich, skiego, stacja w Przemyślanach, przystanek w wszystkie siły Towarzystwa. Wstęp wolny, zaoka- 
rezolucyj, a uchwalono, na wniosek p. Dwor- brak komunikacji, a ztąd i trudność wywozu Wołkowie, stacja w Janczynie przy gościńcu zaulem zaproszenia, o które członkowie rzeczywi 
skiego, wnirść przy dziale stempli i należytości prodaktów, a za nią idąca niechęć uprawy roz- lwowsko-brzeżańskim i lwowsko-rohatyńskim, ści i wzbierający, jeili ich jeszcze nie otrzymali — 
rezolucję następującą: Wzywa się rząd, aby leglejszych łanów, wospałośei wszystko pogrąża, stacje w Narajowie i Brzeżaaach. Zawiązał się zechcą się łaskawie zgłosić w łokaln Towarzystwa, 

ciągu r. 1881 pnedłożył Izbie projekt nowej i kraj, coby mógł być najbcgztszym z trzech już komitet, w którego skład wchodzą: pp. Hi- Program wielce urozmaicony, składa się z 10 nn-
systematycznej ustawy o stemplach i o należyto 
ściach, nchyiającłj wszystkie dotychczas obowią

części świata, dziesiątkującym go głodem na- lary Treter, prezes Rady pow. przemyślańskiej merów,
wiedza. ■ Pożądaną przeto jest rzeczą zjawienie i właściciel dóbr, Franciszek hr. Potulicki wła- .* Nasza kochana pnbiiczno<ć idąc 6d

sa}¥%- •  ̂ i z o . w-i « i n i  *1* specj^aego dziennika, który mechby tylko ścicield.ibr, Hipoilit Bohdan, właiściclel, dóbr, mi .,kl nie może gj powstrzymać od tego, ab,
Na posiedzeniu i  28. kwietnia uchwalono tłnmaczeniem artykułów ekonomicznych, zamie- Edmund Nawrocki, c. k. komisarz powiatowy i nlezrywać z drzew w kwiecie będących gałązek 

po długich rozprawach, na wniosek p. Krzeczu- szczanych w gazetach fraucuzkich a pisanych Maksymilian Dobrzański, właściciel dóbr i ple- szkodnicy ci należą i do lepszich klas sooieczeń 
nowicza, przeałużyć memorjał rządowi, mający przez cudzoziemców, się zajął, jużby niewątpli- mpotent hr. St. Potockiego. Projekt znalazł o- fctw ktore wtai!łie powiu ê 0dekować sie abv 
na celu słuszniejsze i z dobre* kraju zgodniej- wie zbawienny wpływ mógł wywrzeć. # gól ny poklask, i wywołał w powiecie Przemy- nie h w% grodiia pBzkud krzeW, mł
sze przeprowadzenie nowelli, regulującej poda-; Doniesienia z Rodos zawiadamiają o zna- ślańskim już w pierwszej chwili wielką ofiar- Doiurców na spacerach publicznych nie widać zda'
tek gruntowy. cxaem Polepszeniu się zdrowia Abd-ul-Kerima; ność -  obszary dworskie dają bezpłatnie grun- je llę źe dot d nie przydzielo' 0 jesacze gt; aźlll.

Podczas tego posiedzenia przybyła do Koła z Ohio o ponawiającem się od pewnego czasu ta swoje, materjały na mosty i próg*, a w miej- ków do nadz0/r0wania. 
depatacja klubu czeskiego, złożona z prezesa te- trzęsieniu ziemi, a z Smyrny i bliskich jej c- scach, gdzie projektowano stacje, zobowiązują ^
goż kitrou p. Riegera, wiceprezesa p. Sroma i kolie o odrętwiałości handlu i zupełnym braku się nawet wybudować własnym kosztem skromue Na horyzoncie opery cesarskiej w Wiedniu
księcia Libkowicza z podziękowaniem, że Koło zdawkowej monety, którą kupczący zastępują budynki stacyjne, eksproprjaeję grantów  wło- zajaśnała nowa gwiazdeczka Jest nią niejaki p - 
polskie głosowaniem swojem solidarnem poparło papierowemi znaczkami, najmniejszej prawnej śaiańskich bierze na siebie Wydział powiatowy P«»cnier, tenor, który debiutem w „Cyrniina :e 
•ąlania Csechów, wyrażone w rezolucjach, wnie-. wartości mernsjącemi, co także do ogólnej sta- na koszt powiatu, miasteczka Przemyślany i wilskim" wzbndził prawdziwy eutnzjazm. Krytyka 

siouych przy budżecie ministerstwa oświecenia gnacji nie mało się przyczynia. Gliniany podejmują się uskuteczaić bezpłatnie wid?ł w nim zaakomitago tenora kolorato owego i
a domagających się równouprawnienia języka ; Sprzeczne z sobą wiadomości doszły tu od znaczne partje robot ziemnych w swym rejonie, P0™wnywa go z Caizolarim. Pan P., izraelita, ro-
czeskirgo w uniwersytecie pragskim i w szko-jgranic Czarnogóry. Według jednych, wojska niebrak też i ofiar w gotowych pieniądzach, dem i08t ze Lwowa i zajmował się wprzód pieczę- 
łach średnich przez ustanowienie katedr dla tureckie opuściły 19. b. m. obwody świeżo ustą- wreszcie spodziewaną jest znaczna pomoc mate- taratwem.
wszystkich przedmiotów z wykładowym języ-Jpione. Lecz zaledwie ostatni turecki żołnierz rjalna ze strony kolei Karola Ludwika. * W Krakowie przy nznpełnisjących wyborach d o
kiem czeskim i założenie większej liczby szkół! przekroczył domniemaną (bo dotąd jeszcze nie Powiat Brzeżańaki niemiał jeszcze czasu i z b y  h a n d lo w e j,  była o g r o m n a  agitacja, g ło s o w a ło  
średnich i specjalnych z takimże językiem wy- j wytkniętą) granicę, znaczne siły Albańczyków, zdeklarować swego współudziału w tfiarności, b o w ie m  d o  6000 uprawnionych, w y b r a n i zostali z 
kładowym w Csechach i Morawie. Poseł Rieger|uzbrojonych w karabiny Henri-Martini zajęły ale niewątpliwie pójdsue za przykładem swego g r u p y  h a n d l o w e j  Samnel S c h ie s in g e r  (n o w y )  
w imienin depntacji przemawiał po polska, od- to terytorjum, niedozwalającnań wkroczyć Czar-' sąsiada; wmieście Brzeżanacn wiadomość o tem Józef Liban (n o w y ) ,  Jnlinsz EpsteiD, i  Jul. Ang’
 -------- * — -  , ł-;— - nogórcom. Inaczej nieco opiewa telegram otrzy-' temi dniami odebraną, bardzo radośnie przyjęto, John. z  grupy p r z e m y s ł o  wej  Teodor Bara

Jau^Gotz (nowy); z Tarnowa z gropy
powiedział ma zaś w imieniu Koła polskiego 
jego prezes, p. Grocholski.

Z  Niemiec d. 1. maja.
Herman Merz, Feliks Lord (uowy)

 -------  „ j ......... .................... —      —  _--v .- Zieleniewski; z grupy p r z e m y s ł o w e j
obozy są blisko siebie, podjazdy badają wzaje- -zna wielkich korzyści, jakieby ta kolej dla jego Jul. Epstein, Izaak Holzer (nowy), Lazar Kiangel

Po klęsce, którą ponieśli socjaliści przy wy- imne stanowiska, lecz żadnego jeszcze ręcznego' rozległych w tej okolicy dóbr przynieść mogła, (nowy), z tego widać, że narodowi kandydaci tyl-
boracb w Berlinie, odnieśli niespodziewanie i starcia się nie było. Stan ten rzeczy poruszył przystąpi więc zapewne chętnie do tego przed- ko w części przeszli.

uzupełniających wybo- i tu całą dyplomację, przekony wającą się dopiero! siębiorstwa, może nawet stanie na jego czele,świetne zwyoięztwo
rach wolnego miasta Hamburga. W stolicy'wi
siał nad mmi miecz Damohlesa, „mały stan o- 
blężema", na mocy którego mogła policja wydalić 
z Berlina tych socjalistów, którzyby po ulicach 
hs.rt.ki wyborcze roznosili. Dla tego. też stłu
mioną była ich agitacja, zaledwie 3 000 głosów 
na ich kandydata oddano. W Hamborgu nato
miast uzyskał Hartman przeszło 13 000 głosów, 
zwyciężył większością 4.000 głosów. Atoli i  
w Hamburgu nie spała policja; donosiliśmy, żą 
aresztowano często i gęsto agitujących socja
listów i to w tej chwili właśnie, gdy parlament 
niemiecki windykowanemn sobie przez policję 
prawu zabramama zebrań przedwyborczych sank
cję udzielił. Wyborcy Hamburga dali na to 
jasną odpowiedź.

Socjalistom atoli sprzyjała dnia 27. kwie
tnia w Himbnrgu jedna okoliczność. Dotych
czas jest Hamburg wolnem miastem i portem i 
jako taki nienależjr do obszaru celnego Niemiec. 
Bismark zamierza oddawna ukrócić te przywi
leje wolnych miast i wcielić: je do celnego ob
szaru cesarstwa. W ostatnich dniach zeszłego 
miesiąca podano znowu ze strony rządowej 
wniosek, aby Altonę i St. Pauli, przedmieścia 
Hamburga, wcielone zostały w cłowe granice 
Niemiec. Ol lat dawnych złączonem już jest 
6t. Pauli z Hamburgiem, jak St. Germain z Pa
ryżem, ale rząd rzeszy z innego wychodzi za-

teraz, iż jest wielką niemądrością parkować 
ludy jak trzodę bydła. Turcy, wolni od wszel
kiej odpowiedzialności na mocy ostatniej kon
wencji, zacierają z radości ręce.

Czy słasznie się cieszą, nie sądzę, bo:
1) haniebnem było poddanych wiernych sobie 
i jarzmem obcem brzydzących się, pozostawiać 
w charakterze buntowników, i jako takich, po
zbawiać praw wojenno - międzynarodowych;
2) mniemać, że z tego zatargu nie wypłyną za
targi groźnej natury, jest to po strusiemu za
nurzać w piasku głowę wobec jawnego niebez
pieczeństwa. Nikt odmówić nie zdoła bohater
skiego męztwa Czarnogórami, lecz nikt także 
nie ma prawa wątpić o keroicznem poświęce
niu się i sprawności w boju Albańczyków. Je
śli przyjdzie do walki, będzie ona straszną, 
morderczą i bezpardonną, może pociągnąć wfswe 
objęcia Bułgarów i Serbów, roznieść ogień woj
ny na szerokie rozmiary i — zmusić wielkie 
a interesowane mocarstwa do wzięcia w niej 
udziału. Ulegną zapewne nakoniec Albańczycy, 
lecz z ich upadkiem skona Tarcja europejska, 
a półwysep Bałkański stanie się kością niezgo
dy między Moskwą, Austrją, Włochami i Gre
cją, a czy w takim razie inne mocarstwa po
zostaną- obojętnemi widzami, powątpiewać na-

Dymisja p. Smidta przyjętą została przez

prżezco nabrałoby ono większego znaczenia wo- W niedzielę d. 9. maja b. r. o godzinie 4ej 
bec finansistów, którzyby na to pieniędzy dać popołudniu odbędzie się w tutejszem Muzeom techni- 
chcieii, a bezwątpiewa nieposkąpi od siebie 0Zn°-przem. siódme zwyczajne walne zgromadzenie

Towarzystwa tatrzańskiego.
Cała linia wynosi 10 mil, z czego 7'/a na Porządek obrad: 

powiat Przemyślański, a 2 '/a nu Brzeżanski !)  Zagajenie posiedzenia przez prezesa;
przypada. Trasę tę stndjnje juz jeden z inżynie- 2) Odezytanie protokołu z VI. zwyczajnego
rów, potem Pizy pomocy drugiego wypracować waIn- zgromadzenia, tudzież z IV. nadzwyczajnego; 
ma szczegółowy projekt, który trudności wiel* 3) Sprawozdanie z czynności zeszłorocznych
kich nie nastręczy, ponieważ teren od Zadwórza, Towarzystwa; 
a jeszcze lepiej od Krasnego, równiuteńki, nie d) Sprawozdanie ze stann kasy;
będzie wymagał żadnych większych mostów, ani 5) Wnioski Wydziału;
też znacznych nasypów. Dopiero przed Narajo- Uchwalenie budżetu na rok 1880;
wem powstają techniczne trudności, które przez 7) Wybór Wydziału na podstawie nowego sta-
umiejętną trasę przezwyciężyć trzeba będzie. tntn> a m̂ an°wicie: prezesa, dwóch wiceprezesów
Tak więc składa się wszystko pomyślnie, i ro- 1 15oc.zb£ k0f  >
kuje wszelkie widoki taniej i łatwej budowy, a 8) Wybór 3 członków komisji kontrolującej
pozyskanie pewnych sił finansowych dla tego na r* W Krakowie, 22. kwietnia 1880 r.
przedsiębiorstwa nie natrafi zapewne na wielkie Prezes: Hr. M. Rey. Sekretarz: L. Swierz. 
trudności, jeżeli tylko intratność kole w sposób * Wiadomości policyjne z  dnia 2 Maja. 
dokładny i niewątpliwy wykazaną będzie. O ile Panu J. G. skradziono z kieszeni pugilares z czar- 
nam się zdaje, to kolej ta znajdzie warunki nego juchtu z kwotą 47 z ł . ; — pani J. K. z ku- 
swej żywotności, zważywszy, że przecinać ona chni pod 1. 15 przy ulicy Kopernika 3 obrusy, 4 
będzie okolice bogate w lasy ' jak brzeiań- ąerwety znaczone literami S. J., 12 łyżek bakfo- 
skie, dobiegając do punktów, do których bogate nowych, 14 widelców i 14 nożów z bakfonowemi 
Podole swoje produkta by wysyłało, i gdzieby trzonkami; -  pani W. M. z piwnicy pod 1. 23.
Się koncentrował wszelki ruch i handel. przy nlicy Akademickiej fashę masła; — panu J.

Otóż komitet ząjmuje się teraz zbieraniem K. z  kieszeni srebrny zegarek anker z wierzchu_________
odnośnych dat statystycznych, dąży do pisemne- porysowany w kształcie serca i srebrny łańcnszek.' datek w kwocie 10 zł.

Kolbuszowa 53 zł. 13 e., Kraków 
.., Krosno 54 zł. 45 c., Limanowa 19

— Awan9 majowy w c. k. armii. Awans 
dodatkowy. Podporucznikami zostali: Adolf Bozie- 
wicz w p. nr. 40, Lniwik Bojyński w p. nr. 55 
Artur Kańczucki w p. nr. 55, Stanisław Stefanow- 
ski w p. nr. 77, Wojciech Tyszniak Bieliński w p. 
nr. 80, Stefan Jakubowski w p . nr. 18, Józef Wi- 
szniowsfci w p. nr. 1. W marynarce wojennej: po- * 
rncznik okrętowy 2. kh Mieczysław Pletrnoki »■ 
rocznikiem okr. 1. kl. W służbie sanitarnej: nad- 
lekarze dr. Włodzimierz Waszkiewicz Witwicki w
p. nr. 14 i dr. Paweł Krzemień w p. nr. 43, le
karzami pułkowymi 2 ki.

Kapitan rachunkowy 2 klasy Zygmunt Dnbe- 
lowski w p. nr. 5, kapitanem rachunkowym 1 kl. 
Podporucznicy rachunkowi, Karol Nowak w p. nr.
14. Józef Słabkowski w p. nr. 13, porucznikami. 
Wachmistrz Ludwik Babirecki z p. nr. 1 podporu
cznikiem rach. w p. nr. 12. Duchowny Jan Woja- 
kiewicz w okręgu duszstarowniczym krakowskim 
z kapelana 2 kl. podniesiony na kapelana 1 kl. 
Oficjał rachnnkowy 2 kl. Michał Zielinka i Jan 
Stndziński of. rach. 1 kl. Akcesista Franciszek Dzie
rżyński oficjałem rach. 3 kl. Wreszcie przeniesio
no lekarza sztabowego dr. Romualda Wilczka z ko
mendy rezerwowej p. nr. 57, jako garnizonowego 
lekarza de Karlsbnrga.

— Sprawozdanie Wydziału centralnego Te- * 
warzystwa wzaj. pom. oficjalistów prywatnych za
I, kwartał r. b. Towarzystwo liczyło z dniem 31. 
grndnia r. z. członków rzeczyw. 1694 z  5053 n- 
działami, w ciągu I. kwartału r. b. przybyło człon
ków rzecz. 78 z 162 ndział. zostaje z dniem 31. 
marca r. b. członków rzeczyw. 1772 z 5215 udzia
łami, czyli z  roczną wkładką 20.860 zł., członków 
wspierających 69, członków honorowych 10. 1

Majątek Towarzystwa w dziale zapomóg sta
łych od 1. stycznia r. b. po odtrąceniu należytości 
i wartości w sprzętach wynosił w gotówce 5192 
zł. 82 c., w efektach 229.000, do tegoż majątku 
wpłynęło od I. kwartału r. b. gotówką a to : z po
wiatów 8395 zł. 94 c., odsetki marcowe od B*/# 
list. zast Banku hipot. 3599 zł. — razem 11.994 
zł. 94 c., zakupione efekta imiennej wartości 4000 
zł. — z tego wydano na zapomogę stałą itarcom, 
wdowom i sierotom, tudzież na administrację 7650 
zł., na zakupno efektów 4001 zł. 77 c. Zwrócono 
Wydziałowi powiat. Zapasy z r. 1879, 1255 zł.
88 c., pozostało przeto z d. 1. kwietnia r. b. w 
Towarzystwie zalicz, gotówką 4280 zł. 11 c., zaś 
efektami przechowanemi w skarbca Towarzystwa 
kredyt, ziemjkiego imiennej wartości 233.000 zł.
W I. kwartale r. b. lokowały w Towarzystwie za- 
iiczkowem niżej poszczególoione powiaty następu
jąco kwoty: Bircza (Dobrokil) 14 zł., Bóbrka 254 
zł, Borszozów 168 zł., Brzesko 111 zł. 36 c., 
Brody 194 zł. 56 c., Brzeżany 13 zł., Brzozów 
261 zł. 41 c., Chrzanów 6 zł. 25 o., Cieszanów 
60 zł. 99 c., Czortków 131 zł. 86 c.f Dąbrowa 
19 zł., Dolina 140 zł., Drohobycz 42 zł. 48 c., |
Gorlice 134 zł. 1 c., Horodeuka 78 zł., Husiatyn 
349 zł., Jarosław 175 zł. 30 c., Jaworów 44 zL 
16 c., Kamionka strum. 166 zł. 19 c., Kołomyja 
34 zł. 30 c.,
398 zł. 14 c.,
zł. 62 c., Lwów 333 zł. 1 c., Łańcut 260 zł. 15 
c.. Mościska 337 zł. 68 c., Mielec 278 zł. 91 c., 
Nisko 90 zł. 48 e., Nowy Sącz 106 zł., Nowytarg
23 zł. 18 c,, Podhajce 84 zł. 30 o., Pilzno 30 zł.
82 c., Przemyśl 176 zł. 58 c., Przemyślany 226 
c., Rawa 99 zł. 42 c., Rohatyn 312 zł., Ropczy
ce 158 zł., Rudki 44 zł., Rzeszów 458 zł. 10 o., 
Sanok 81 zł. 52 c., Sambor 136 zł. 8 c., Sokal 
400 zł., Skałat 121 zł. 39 c., Stanisławów 32 zł.,
Stryj 162 zł. 32 c., Tarnopol 15 zł. 70 c., Tarno
brzeg 161 zł. 72 c., Tłnmacz 183 zł. 57 c., Trem
bowla 100 zł., Tarka 18 zł., Wadowice 100 zł., 
Wieliczka 40 zł., Zaieszczyki 163 zł. 12 c., Zba
raż 104 zł. 34 e., Złoczów 302 zł. 76 c., Żół
kiew 54 Zł. 34 c., żydaczów 158 zł. 32 c., Ży
wiec 58 zł.

W tym kwartale w stosunku do zapłaconyeh 
udziałów na podstawie regulaminu przyzuat Wy
dział centralny następujące stałe zapomogi. I. Człon
kom nieudolnym do pracy. 1) Woreckiomu Micha
łowi (lat 72j z powiatu lwowskiego, który w ciąga 
lat 12 zapłacił 36 udziałów, stałą zapomogę ro
cznie w kwocie 108 zł. 2) Kómgowi recte Smo- 
szańskiemn Janowi (lat 60) z powiatu .turczań-
akiego, który w latach 12 zapłacił 12 udziałów,
atałą zapomogę w rocznej kwocie 36 zł. i z po
wodu ubóstwa jednorazowy datek 24 zł. 3) Sowiń
skiemu Tomaszowi (lat 62) z powiatu limanowskiego, 
który należąc do Towarzystwa lat 12, uiścił 24 
ndziałów, stałą zapomogę w rocznej kwocie 72 zł.
4j Bossowskiemu Leopoldowi (lat 63) z powiatu li
manowskiego, który w ciągu lat 12 uiścił 12 u- 
działy, stałą zapomogę w rocznej kwocie 36 zŁ
5) Łonickiemn Janowi (lat 63j z powiatu krośniań- 
skiego, który w latach 12 zapłacił 28 ndziałów,
stalą zapomogę w rocznej kwocie 84 zł. 6) Dąbrow- 
skiemn Józefowi (lat 60) z powiatu kamioneckiego, 
który w ciągu lat 10 uiścił 10 udziałów, stałą ża* \ 
pomogę w rocznej kwocie 30 zł. 7) Stupnickiemu 
Feliksowi emerytowi z powiatu lwowskiego, z po
woda zupełnego ubóstwa jednorazowe wsparcie w 
kwocie 36 zł. H. Wdowom. 8) Pietrzyckiej Jó
zefie, wdowie po ś. p. Józefie P. z powiatu nowo
sądeckiego, który w latach 12 zapłacił 48 udzia
łów, stałej zapomogi dla niej rocznie 96 zł., i cza
sową dla dzieci rocznie 48 zł. 9) Raciborskiej 
Elżbiecie, wdowie po ś. p. Franciszku R. z p<K 
wiatu krakowskiego, który należąc do Towarzy
stwa lat 7, zapłacił 24 Udziały, stałą zapomogę 
dla niej rocznie 48 zł., czasową dla dzieci rocznie
24 zł. i z powoda ubóstwa jednorazowy datek W 
kwocie 30 zł. 10) Tnstanowskiej Sabinie, wdowie 
po ś. p. Adamie T. z powiatu mościskiego, który 
w ciąga lat 12 uiścił 24 udziały, stałą zapomogę 
rocznie 48 zł. a z powodu ubóstwa jednorazowy 
datek w kwocie 48 zł. 11) Jankowskiej Barba- 
rze, wdowie po ś. p. Wojciecha J. z powiatu bor- 
szczowskiego, który w latach 12 zapłacił 12 udzia
łów stałą zapomogę rocznie 48 zł. 12) Niedźwie* 
ckiej Zuzannie, wdowie po 6. p. Emila N. z po
wiatu krakowskiego, który w ciągu lat 8 zapłacił 
107 ndziałów, stałą zapomogę dla niej rocznie 814 
zł. i czasową dla dzieci rocznie 107 zł. 13) Ma
cierzyńskiej Alojzie, wdowie po i. p. Romanie M.
z powiatu doliniańskiego, który należąc do Tow* 1 
rzystwa lat 12 uiścił 54 udziałów, stałą zapomogę 
dla niej rocznie 108 zł. i czasową dla dzieci; 54 zL  
14) Siemaniewskiej Marji, wdowie po d, p, Janie 
S. z powiatu doliniańskiego, który wciągu lat b2 
zapłacił 12 udz., stałą zapomogę rooznie 24 zł. 15} 
Iwaszkiewicz Karolinie, wdowie po emerycie i. p. 
Kajetanie I. ź powiatu brodzkiego, stałą zapomśgę 
rocznie 10 zł. a z powodn ubóstwa jednorazowy
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Dalej odmówił udzielenia datku emerytom 
4atem u EHa*«wIe*owi i Ignacemu Zimrpszowi, 
idzie* wdowom Franciszce Śliwińskiej, Feliksie 
r  iyokiej Wilhelminie Jaśkiewicz i Barbarze Jan- 
W sk tó j -— zawiesił prawo do końca roku 1S80 
żonkom  Jędrzejowi Czajkowskiemu, Janowi Ciesz 
kfewiczowi i Stanisławowi Łajasiewiczowi, w końcu 
'chwalił przedłożyć Radzie nadzorczej z przychyl
nym •wnioskiem prośbę o przyjęcie na powrót do 
Towarzystwa Józefa Jerzabka, Seweryna Siemasza, 
Jana Brzeziny, Adama Serafińskiego, Antoniego 
Chodorowskiego i Konstantego Koczyńskiego. Przy

• tej sposobności wzywa Wydział centralny wszyst
kich członków zWe ĉĆ ôych z wkładkami, do końca 
r. 1879 ażeby takowe pod rygorem §. 28. statutu 
w dotyczących Wydziałach powiatowych jak uaj- 
8Pie*zniej popłacili, lub wprost Wydziałowi cen-

pralnemu ulica Kopernika 1. 8 nadesłali.
J — Sieniawa, 28. kwietnia. (Cała Rada iy-

*  JWska.) Stało się, czego nawet przewidzieć nie 
I *>yło można. W obecnych wyborach do Rady miej
»kiej wyszli z urny sami żydzi. Mimy teras w Ga- 
*icji pierwszą żydowską Radę miejską z barrai- 
'trzem żydem na czele i * urzędowym żargonem 
żydowskim. Wprawdzie wybrano dwóch cbrześcian, 
de ci nie chcąc zasiadać z żydostwsm w tak prze 
wainej większości złożyli mandaty. Takiego kroku 
kądaą miarą pochwalić nie możemy, albowiem w ka
żdym razie należało im w Radzie pozostać, aby 
Przynajmniej tryli świadkami gospodarki żydowskiej. 
Gdyby do Rady byli weszli tylko dwaj żydzi toby 
Wcale nie byli występowali; żyd rad się wszędzie 
Wdzierać, choćby pojedynkiem, a my dobrowolnie 

ustępujemy miejsca. Co za lekkomyślność, nie
dbalstwo i fałszywy wstyd. Dwa opuszczone chrze-

ft̂Uńskie krzesła zajęli zaraz dwaj zastępcy żydzi, 
^euiawa wyprzedziła pod tym względem nawet 
®rody. Nasza Sieniawa pod względem zżydowszcze- 
kia rzeczywiście prym wiedzie. W całej Sienfaw- 
Uczjźaie propinacja przeszła na własność żydów. 
1'0 też straszne dzieją się rzeczy, żydzi zajmują 
'baty chłopskie i grunta, chłopi zaś opuszczają 
łW*je zagrody zostawiając Je żydom lub inspekto
rowi podatkowemu do dyspozycji.

—v Hępryk W ieniaw ski, który niedawno 
Jots-rł, nie zostawił żadnego majątku. Przed swo- 
'et& jednak ożenieniem się zabezpieczył życie swoje 
'to inmę 200.000 franków, dla zabezpieczenia losu 
’°dziny na wypadek śmierci, i zobowiązał się pła- 

regularnie premie. Aliści w czaśle ostatniej 
'horoby o mało co nie postradał całej tej sumy 
tłteha fcyło płacić ratę, albo wszystko tracić — 
'  jak tu zapłacić, kiedy choroba śmiertelna takich 
«ng*tów wymagała. Szczęściem przyjaefel zmarłego 
Nikołaj Rubinstein, na pierwszą wiadomość o cho
robie trtysty, pospieszył do Petersburga, urządził 
* bratem koncert, który przyniósł 3.000 rubli do
wodu, Tak i premię zapłacono i sumę zabezpie
czoną nratowano.

— Cesarz marokański ofiarował niedawno 
{Rezydentowi Rzeczypospolitej francuskiej dziewięć

i koi ■   -

— Uprzejmy sędzia. Węgierski dziennik — 
noszący krótkie miano Szikesjihirmr is vidśke — 
opowiada: W pewnem miasteczku węgierskiem sę
dzia skazał niedawno powabną niewiastę za drobne 
przewinienie na 24 godzinny areszt, który jednak 
odsiedziała nie w więzieniu, lecz—w mieszkaniu sę
dziego.

— Dr. Dndik historyk stanów morawskich, 
który starannie przewertował ces. bibliotekę w Pe
tersburgu, twierdzi, ie podstawą tej biblioteki, li
czącej około półtora miliona tomów i 40.000 ręko- 
pismów, była biblioteka Załuskich, którą w skntkn 
4. podziału Polski carowa Katarzyna przewieźć ka
zała z Warszawy do Petersburga. Biblioteka Zału
skich liczyła w chwili przewiezienia jej 200.000 
tomów, a w latach 1831 i 1834 zwiększono ją wy
borem rzadkich dzieł z Płocka, które się znajdo
wały w posiadaniu Jezuitów, następnie doborową 
biblioteką Czartoryskich % Puław, oraz bibioteka- 
mi Sapiehów, Rzewuskich i 150 tysiącami tomów 
należących do Towarzystwa przyja-iół nauk w War
szawie, między któremi znajdowało się kilka tysię
cy najrzadszych inkunabuł z XV. i XVI. wieku, 
pochodzących z klasztorów polskich. Autor dzieli 
te zbiory na następujące kategorje: teologię, ju- 
risprudencję, filozofię, historję, poezję, językozna
wstwo, wymowę, poligrafię, historję l.teratnry. Naj
większa część przytoczonych dzieł pochodzących z 
bibliotek polskich jest w języku łacińskim; niektó
re zaś rękopisma pisane są po pelskn z całą wy- 
twornością kolorowego pisma malowanych inicjałów.

Wiadomości literackie naukowe i artystyczno.
— Tydzień polski w zeszycie nr. 18. zawiera: 

Dwie drogi. — Ottona Hansnera broszura „Dentsch- 
thnm und Deutsches Reich*. — Zadora, historja z 
końca XVIII wieku, przez J. I. Kraszewskiego.— 
O tronie elekcyjnym domu Jagiellonów w Polsce, 
przez Kazimierza Stadnickiego. — Dziwne karjery, 
powieść przez Jana Lama. — Ze Starej Teki, 
wiersz przez Karola Brzozowskiego. — Emil Ho
łub. — Niekonsekwencja p. Drommel, noweUa przez 
Wiktora Cherbnliez. — Listy z Czech. — Kronika 
tygodniowa. — Bibliografia polBka. Wiadomości 
z kraju i ze świata. — Rozmaitości.

— Tygodnik powszechny, pismo ilustrowane, 
wszelkim gałęziom literatury i polityce poświęcone 
nr. 17. zawiera : Wojciech Sowiński, przez Leo
narda Sowińskiego. — Dla dobra dzieci. Stndjum 
z natury, przez autora „Kłopotów starego komen
danta*. — Pogadanka, przez Kazimierza Grzy 
małę. — Korespondencja z zakątka nad Smotry- 
czem, przez dr. Antoniego J. — Teatr, przez Ka
zimierza Łuniewskiego. — Korespondencja z Kra
kowa, przez M. B. — Notatki literackie. (Książka 
jnbilenszowa.) — Siła przeznaczenia (Armadale), 
powieść Wilkle Collins’a. Tłómaczenie z angiel
skiego. — Panda. — Z prowincji. — Kronika po 
lityczna. — Rozmaitości, (Nekrologia. — Rzeczy 
Bpołeczne. — Literatnra i nauka. — Teatr i sztu-

JRśi. W Paryżu dziwiono się powszechnie, ze są y  piękne. — Wynalazki i odkrycia.) Odpowiedzi 
Ndzo liche. Otóż pokazało się, że w drodze z redakcji. — Bibliografia. — Ryciny: Wojciech So- 

do Tangeru, gdzie na nie już konsul francu-j wlński.— Ocalony. Z obrazu E. Feyeu’a.— Panda,
Na żądanie wysyła się prospekt i numer na 

okaz, bezpłatnie.
Temi dniami wyszedł z drnku, nakładem

i systematyczne, pasożyty powodujące poszczególne 
choroby opisane dokładnie, a zrozumienie rzeczy 
znacznie ułatwione jest dodaniem do dziełka tablic 
z odpowieduiemi rysunkami.

W drodze przedpłaty wynosi cena „Podręcz
nika* 1 zł. 50 c.

Z przesyłką pocztową (franco i za rewersem) 
1 zł. 65 c.

Przedpłatę należy przesyłać wprost do komi
tetu Towarzystwa we Lwowie, za przekazem po
cztowym.

Obwieszczenie Przy losowania obligacyj 
mdetniuzac.Y.jaydi nskatecznionem na dniu 30 
kwietnia 3880 zostały następujące obligacje do 
spłaty wylosowane, a mianowicie:

A) funduszu indemnizaeyjnego Wielkiego 
Księstwa Krakowskiego.

(44 Losowanie )
Na 50 złr. z kuponami: Nr. 125, 167, 235; 
Na 100 złr. z kuponami:
Nr. 19 107 208 425 445 527 677 680 802 

813 849 959 972 1017 1118 1155 1226 1247
1490 1534 1571 1607 1621 1657 1667 1668
1673 ^1720 1788 1953;

Na 500 złr. z kuponami:
Nr. 37 53 105 158 210;
Na 1000 złr. z kuponami:

sprzysiężenia nikilistycznego, a w taj liczbie i 
takich, którzy cd roku 1877 brali udział we 
wszystkich zamachach. W skutek tego żywi ta 
policja nadzieję, że wkrótce wyśledzi wszystkich 
nihilistów — a jnż teraz ostentacyjnie zape
wnia, iż ani w Petersburgu, ani w Moskwie, 
ani w Odessie, Kijowie, Charkowie, słowem ni
gdzie w caracie niema ani jednej tajemnej dra
kami.

Oołos zamieszcza dzisiaj artykuł, w któ
rym wypowiada swoje zadowolnienie, że z po
wodu wyborów angielskich nie przyszedł do 
skutku projekt Bismarka utworzenia zamiast da
wnego trójcesarskiego przymierza nowe, w któ- 
rem miejsce Moskwy zajęłaby cesarzowa Indyj.

O przepełnieniu więzień moskiewskich cie
kawe daty podaje korespondent petersburgski 
W iener A llg . Ztg . :

„W zakładach poprawczych w d. 1. kwie
tnia b. r. znajdowało się 3.000 więźniów ponad 
liczbę, jaką zakłady te pomieścić według prze
pisów mogły, a w domach kar urzędowych na 
46 000 więźniów, było tego dnia 63.000, a więc 
17.000 więcej.

4333
4856
5782
6001
6930

4351
4946
5805
6090
7049

4518
5001
5819
6137
7086

4547
5049
5934
6268
7522

czekał, dwukrotnie je na coraz podlejsze wy
ceniono.

— Skrzypce Beethowena. Przed nieda
wnym czasem cenny i ciekawy zabytek muzykalny I Henryka Bolnsa w Jarosławiu, Illci tomik książki
0 sławnym mistrzu niemieckim przeszedł w posia' dla ludu p. t. „Listy* p. J. Mielnickiego, zawie 
*ńi« kupca na City w Londynie, niejakiego Ed- rający „listy z upomnieniem, polecające, wywłado- 
śrdft Knnwalda. Zdaje się, że B. krótke przed wcze i w różnych interesach*, cena tomikn 16 ct. 
oją śmiercią zapisał ulnbione skrzypki swoje je- Z poprzedzają<*emi dwoma tomikami stanowi on pe- 

^źpjJz najlepszych przyjuuńł swoich, Karolowi wuą całość. Treść i skład listów zastosowane do 
olsowi, po którego znów śmierci pozostała w do- potrzeb Ininimogą być także nżywane na nagrody 21832 
» Bprzedała je zeszłego roku Knnwaldowi. Opie< dla dzieci wiejskich. 122133
“Stowan̂  skrzynkę mahoniową, obejmującą koszto- Już jest w drnka i wkrótce będzie w hendlu : 22894 

ten instrument, przywieziono do Londynu, i księgarskim : „Słomiana plecionka, opowiadanie* po- j 23463 
ę**e* uotarjnszów Comerforda i Com. w obecności wszechnie znanego pisarza ludowego p. Stanisława 23876 
°&ohima otworzono. — Wewnątrz były skrzy- Myszkowskiego. Znając antora z poprzednich jeg« 24808 

ł̂ e, a na tylnej ich ścianie wyrzezana była litera powieści indowych — spodziewać się można, że i ta 25057 
skt posiadania z podpisem „Eliza Holzowa z praca będzie trafna i odpowiednia dla ludu. P. My- 

Bognarówna* i urzędowe dokumenty w nie- rzkowiki ma jeszcze więcej powieści Indowych w 
leskim języku, stwierdzające autentyczność pod- tece; jednakże brak fnndnsza nakładowego, również 

Holzowej i Beethowena, a wreszcie portret; brak czytelników i kupujących są powodom, że nie 
^Wz* z napisem: Holzowi od przyjaciela Beetho- mogą wyjść z druku.

Portret ten był wsunięty w nakrywkę skrzynki,
* której skrzypce się znajdywały. Ąkt posiadania 

imię Holzowej opiewa : Mój mąż, Karol Holz,
*kt*ypce to dostał od przyjaciela swego Ludwika

Gospodarstwo przem. i handel
Z końcem maja b. r. wyjdzie nakładem To--w uu p i ajjauiuia o ty 1

eelfiiowena, jako zapis, a po śmierci męża stały i warzygtwa gospodarskiego galicyjskiego podręcznik 
*k 1879°* W Wiedniu, 14. czerw- j  t . ^Choroby roślin gospodarskich, ich przyczyn

Tnaaki . . . . , ; i  środki zaradcze* — dla użytku uczniów szkół
ÔŁflhnndci i Próbował akrzypiec przy ej rojI1jCZyCj1 j gospodarzy praktycznych — przez dr. 
Posobncścr i pokazało się, że są przepyszne. Sz,zęs^ 0 | J elkę I  b. prof. wyższych szkół

dniT", Kradzieże W Moskwie. W roku 1876 roiniczych w Dnblanach i Babikowie.*
"hpai Bierfg, przekonano się, że kaijer departa-

Nfca 
* % i

heroldji roztrwonił bardzo znaczne sumy
Antor postawił sobie za zadanie przedstawić

» w sposób o ile możności przystępny natnrę i przy- 
lerzonych sobie na przechowanie pieniędzy, CZyRy najważniejszych cborób roślinnych, oraz ze-

Ł. 1 - J J airlnnlî .1.2.1. - i  X. — l J » t . . t ■ * •stawie krytycznie używane przeciwko każdej z tych 
chorób zaradcze środki. Z zadania tego, jak za
raz zobaczymy, autor należycie się wywiązał.

Ażeby książkę swoją uczynić przystępną nie- 
tylko dla lndzi z botaniką obznajomionych, ale i 
dla szerszego ogółn wykształconych rolników, po
przedził autor sam wykład o chorobach, krótkim 
wstępem dającym pogląd na anatomiczną budowę 
roślin, a zrozumienie tej części swej pracy ułatwił

do depntacjl szlacheckich różnych gu-j 
*rnii ora® ogób prywatnych. Obecnie sprawdzo- 

rachunki »a dziesięć ostatnich lat urzędowania 
'*l*ra * /WyW-jto, że strwonił przeszło 400.000 
“li, a mająuik jego ani dziesiątej części tego wy- 

R ĝrodzić nie mógł. Kasjera, podejrzanego o obłą- 
iłfk przez pewł^a cza* trzymano w szpitalu św.
'•kołają w Betersbłi^gU i nareszcie jako rzeczywi-
’ tie obłąkanego, oddiao rodzinie. Spólnik jego Pe-
' S y c h ^ ^ e i h  S ^ k ów ^ k tóT ych  ^powodu jeSZ°Z’6 doł»^eniem kilku dobrze dobranych rysun-
te3 sprawy wydalono, obecnie ' ministerstwo spra
wiedliwości ttznało za niewinnych.

-—l Kochaj żeb^. O osobliwszym wyroku pi-„ n a i .- A 4 a riA/AAAi .
■a

ków przekrojów najważniejszych organów roślinnych 
Przystępując do samych chorób, traktuje autor 

njyprzód te choroby roślin, które mają swoje źró
dło w1 różnych klimatycznych lub też z natury

H Z Słonima do Goto t u : Niedawno sąd gminny, gleby płynących stosunkach; następnie zaś prze- 
^  posiedzeniu swojem, chcąc zmusić włościanina ze i chodzi do tych, które spowodowane są przez inne
ł ,l Aleksiejswki do „pokochania" swej żony, któ- 
l ón „przestał kochać* jnż od roku, poleci) go 
*̂ erać w obecności sądn dwudziestu rózgami. Śli- 

“iwJiżób, a nadewszystko oryginalny pobudza- 
^po*ućn^łośnych.

rośliny (zarówno grzyby jak i rośliny jawno-płcio- 
we) pasożytnie na naszych uprawnych żyjące. Cho
roby spowodowane przez pasożyty zwierzęce są 
pominięte.

Przedstawienie całej materji dziełka jest jasne

, >  że d® f  1. lipea b. r. muszą gabernato-
Nr. 119 165 444 520 760 798 823 926 1063 rowie przedłożyć rewizje 9.000 politycznych ak- 

1091 1184 1270 1281 1323 1334 1505; , tów karnych, a to celem opuszczenia kary
i ijt. a . wszystkim tą liczbą objętym, przeto można się
Nr. 45 na 2250 złr., Nr 70 na 14420 złr. '■ spodziewać, że rząd rozszerzy amnestję do mia- 

z częściową kwotą 3590 złr.', Nr. 154 na 360 ;ry takiej, aby na przyszłość zapobiedz przepeł-
złr., Nr. 222 na 50 złr., Nr. 302 na 10000 złr., wi§zieó.“
Nr. 316 na 100 złr., Nr. 330 na 1000 złr DaleJ P182® ten korespondent:

B) funduszu indemnizaeyjnego Galicji za- «We wszystkich warstwach społeczeństwa 
chodnlej. j moskiewskiego umacnia się coraz bardziej ta

Na 50 złr. z kuponami: i wiara i przekonanie, ż e  c z a s y  c z y n o *
Nr. 18 21 385 414 423 443 457 510 572 T H*c * wa  b e z p o w r o t n i e ,

839 904 1092 1118 1272 1284 1336 1370 1384 1 że ®astanA czasy równych obowiązków — i 
1418 1478 1525 1650 1874 2036 2066 2097 Praw zarazem. Wielce to paraliżuje rewolucyj-
2168 2200 2219 2239 2341 23Ó2 2376 2466 ne8° daeha nikilist6w« którzyby chcieli lstnie-
2588 2721 2759 3032 3307 3357 3518 3545 W5? porządek rzeczy ogniem i mieczem obalić.
3718 3723 3807 3865 3989 4048 4169 4214 Dobry też ta*4® znak, że wieln członków ary-
4243 4264 4447 4522 4564 4690 4692 4759 stokracji moskiewskiej powraca do krajn, bądź
4810 4911 4925 4985 5029- j natchnionych wzniosłą myślą służenia skołata-

Na 100 złr. z kuponami- ’ ! nei nieszczęściami ojczyźnie na drodze refoim,
Nr. 370 448 749 803* 832 847 888 913 też Pod wpływem ciekawości, aby się zbli-

1133 1209 1223 1322 1667 1758 1873 1890 ska przypatrzyć temu, co się teraz dzieje pod
1924 2219 2224 2431 2616 2666 2716 2737 r*łdanu dyktatora.8
3014 3388 3405 3680 3893 4085 4149 4159, ---------------

4641 4714 4731 47771 Petersburg d. 30. kwietnia. Dnia wczo-
5946 5956 5961 5995 rajszeg0 Przedstawiły się carowi anstrjackie
6452 6690 6733 686? 1 niemieckie deputacje wojskowe.
7649 7656 7709 7866 „Ruskij Knrjer“  podaje z powiatu pn-

8193 8346 8449 8548 .8631 8644 8777 8870 tyłow skiego: W  chwili, gdy policja przyszła
900u 9032 9117 9178 9199 9224 9281 9403 wczoraj aresztować niejakiego p. S., zastrze-
9449 9667 9799 9831 9892 9919 9944 10053 Uj  K0 własnv ieeo 0jc ie cB koczem chciał
imofi i n9QR 10487 10539 10644 10653 10909 -T J  J  T  i J * ’n P - -v

11116 11315 11373 11477 11584 sobie zyciG od®brać, lecz tylko się zranił. 
12164 12186 12481 12524 12554 Minister finansów postanowił wypuścić
13245 13267 13427 13597 13616 nowe 25-rublowe banknoty, odmienne od po-

14129 14204 14243 przednich, z powodu, iż dawne za nadto

14991 15428 I 5 I 39 ^484  15531 CẐ 8t°  1 UcZnie by ł y POdr» biąn%
15908 16089 16287 16388 16638 Paryż d. i .  maja. Komisja Izby uchwa-
16791 17009 17336 17446 17563 liła zniesienie instytucji ochotników a za-
17676 17908 18029 18046 18057 prowadzenie obowiązku trzechletniej służby
18186 18217 18406 18454 18458 w wojsku.
î oona 18911 18956 1908= ' Peszt d. 2. maja. Nawiązując do do-
20?91 20878 2088? 20969 K  Jesień dziennikarskich o wrzekomem pro-
21445 21489 21491 21608 21800 jekcie przymierza trójcesarskiego, podaje
21938 21955 22024 2 073 22123 „Pester Lloydu artykuł widocznie ze sfery
22169 22484 22581 22811 22833 oficjalnej z Wiednia mu nadesłany tej

» ' S  S  S m  Ą— i *k .i Niemcy ch e , się
24102 24355 24501 24560 24576 na 8iebie 8amJ'ch ograniczyć, 1 mniej niz
24890 24899 24951 24991 25032 kiedykolwiek myślą obecnie o wciągnięciu do
25097 25160 25170 25173 25252 związku kogo trzeciego. Zmiana polityki
25481 25757 25820 25834 26021 Anglii, jakkolwiek w pewnym względzie może

S2t S  Sin S  ES “  bhyła’ *’e oprowadziła jednak
27265 27283 27285 27304 27343 za ®obą potrzeby szukania nowych środków
27488 27612 27696 27699 27742 przezornośei, gdyż nawet za czasów władzy
278io 27817 28125 18433 28600 Beaconfielda, na Anglię nie można było li-

wa. J. Parys z Królestwa. W. Wrześniewski 1  

Paryża. L. Brodzki z Kjowa.
HOTEL LANGA : L. Czetwerti ń-ki z Pniaki. 

F. Kramarski z Sambora. J. Sazl i M. Bnx5aum z 
Wiednia. K. Burasch ■ Wrocławia.

HOTEL ANGIELSKI: F. D:etryeh z Bobrki. 
L. Laskowski z Ustrzyk. M. Weiss z Czeraiowi«o. 
W. Koziebrodzki z Chłopiec. W. H :trz jń ,k i z B v 
ryłowa.

HOTEL KRAKOWSKI: J. Agopsowfc? z Bi- 
sarn. M. Brzostowski z Duliny. W. G ttli.b z 
Rzeszowa.

HOTEL LAZARUSA: E. Samuely z Droho
bycza. L. GewiifZ z Ralzichowa. J. Mant-.ł z 
Przemyśla. D. Alter z Jarosławia. H. Kapra iż z 
Seretu.

W terArss- "sr. SharbSo.
Dziś. w poniedziałek duis 3 maja 1880.

t f z e e i  M a j a
Dramat historyczny w 5 aktach przez B -ie ławitę. 

Początek o godzinie pół do 8 oej wier.iór.
We wtorek dnia 4 maj, 1880

Dzwony z Corneville
Opera komiczna w 3 aktach a 4 odsłonach z tranc. 

pp. ClairTiUe i Gabet, muzyka R. Planąneta.

k«i«|ow » 
PRZYCHODZĄ DO LWOWA:

Z PODWOLOCZYSK: na dworzec w Podzamczu: «  go - 
dżinie 3 min. 13 rano, pociąg mięaiaay.

Z PODWOLOCZY8K : na dworeao główny, lwowald o go- 
dzinie 10 u. 30 wieczór, pociąg pospinany, o god. 
8 min. ĆO rano, pociąg mięaaauy, o god. 4 m. 12 po 
południu, pociąg mięsMuiy.

Z KRAKOWA: o gods. i  min. 40 rano pociąg pospieszny 
o gods. 9 min. 87 wieesór, pomąg osobowy, o goda. 
11 ta. 20 przed południem, pociąg mięsaany.

Z CZERNIC)WIEC: o godzinie 10 mm. wieczór, pociąg 
pospieszny; o go di. A min. 6 rano, poeiąg mięssa- 
ny; o go da. 3 ul bt po południu, pociąg mięssany.

ZSTANISŁa WOWA; na Stryj ; o gods. a min. 44 wie- 
wieesór

Odthedsą 88 L w e m :
Podług i 2u i  lwowskiego.

DO KRAKS W A : o godzinie 10 min W przed północą 
poaiąg poepieemy; o gods. 4 m- *3 reno pociąg 
osobowy, o godŁ b minut 9 po południu po«iąg 
miasnny.

DO PODWOEOCZY8K: 1  głównego dworca: o gods. 6 
rano, pociąg pospieszny; o godzinie 12 minut A 
po połać, poaiąg mieszany; o gods. 10 min. -U ww- 
ezór, pociąg mieszany.

DO PODWOŁOCZYSK: s Podiamosa; o gods. 10 m. 68
j wieczór pociąg mieszany; o gods. 12 m. 4* w połud. 

niu pociąg my.
DO CZERN10W1EC: o gods. 6 min. 80 rano, pociąg po- 

i spisssny, o god*. 12 min. 10 rano, pociąg miętus- 
1 uy, o god 11 min. 10 w nocy, poeiąg mięeaany.
DO STANISŁAWOWA: na Stryj: o godzinie 6 mi-- ST ran

10196
10948
11648
12592
13677
14324
14951
15628
16645
17579
18088
18504
19149
20484
21041

25311
26023
26415
26996
27355
27760
28739

10298
11025
11667
12951
13901
14363
14991
15726
16666
17652
18121
18511
19166
20790
21326
22873
22152
23093
23512
23983
24872
25092
25352
26080
26332
27061
27393
27783
28759

liw 6 w , z Izby handlowej, 3 maja.
I. A k c j e  za s z t u k ę  

i (bez kuponu bieżącego).
Kolej galic. Karola Ludwika. . 265 — 268 —

„  Lwowsko-Czerniow.-Jaski . 168 73 171 50 
‘ Banku hypot. galic, po 200 zł. . 296 — 300 —
J „ kredyt, galic. po 200 złr. 244 --------

EL. L i s t y  z a s t a w n e  z a  100 złr.
1 (bez kuponu bieżącego),
Tow. kred. galic. 5 pret. w. a. . 96 90 97 90

! » s » £ a n
a a  a a okfflS. .

Banku hypot. galic. 6 prot.
Galic. ZakŁ kred. włość. 6 pret.

III. L i s t y  d ł t i żn e  z a 100 
Ogólnego rolnicz. kred. Zakładu 

dla Galicji i Bukowiny 6 pret. 92 —
IV. O b 1 i g i za 100 złr.

Indemnizacyjne galicyjskie . 98 10
Obligacje komun. Zakł. kr. wŁ 6% 98 — 100 —
Pożyczka kraj. z r. 1878 po 6 pr. 100 — i 0*2 — 
Losy miasta Krakowa . . 20 25 22 —

„ „ Stanisławowa . 25 — 27 50
1 V. M o n e t y .
Dukat holenderski . . ,

90 40 91 4 ' 
96 90 97 90

101 85 102 8 i 
101 — 103 50

94 -

99 10

28775. (C. d. n.)

f e l s i K iF  Baz. la r .  i s i t a t i i a W c L

czyć. Przeciwnie zdaje się, że Moskwa wła 
śnie z uwagi na istniejące austro-niemieckie 
porozumienie więcej niż dawniej się miar- 

jkuje, i tym sposobem pośrednio pokojową 
04 dostojnego jubilata J. I. Kraszewskiego dążność wspomnianego związku popiera. Gdy'

odbieramy pismo następujące:
„Szanowny redaktorze!

Sądząc, że szerzącym się po pismach pe

„  cesarski 
Napoleondor . 

i Półimperjał rosyjski 
Babel rosyjski srebrny 

i ,, „  papierowy
100 marek niemieckich 
Srebro .
Kupony w srebrze ,

5 47
5 53 
9 45 
9 73 
1 82

5 57 
5 63 
9 64 
9 83 
1 72

1 24*/* 1 2C3/* 
58 43 59 16
99 50 100 50 
99 25 100 25

by w  bliższej lub dalszej przyszłości Anglia; 
wybitniej występować miała, niż to obecnie'

rjodycznych niemieckich niedorzecznym pogło-iwpływ0wi politycy angielscy przewidują, to 
skom o celu mej podróży do Warszawy fakt; pociągnęłoby to tylko śćiślejsze związanie 
kłam zadadzą, nie uważałem dotąd za właściwe się Austrji z Niemcami. W  żadnym zaś ra- 
przeciwko nim protestować. Przekonywam się 2ie Austrja i Niemcy nie będą przez nbie- 
wreszcie, iż niennikmonem jest oświadczenie ganj0 gja 0 przyjaźń Moskwy podnosiły war 
moje, że przez nikogo wzywanym me byłem, ża- f  . . . .  ., v  /  • 1 • t m w

KURS GIEŁDY WIEDEŃSKIEJ. 
W iedeń l. Maja 1880. 

godzina 2. minut 30 popołudnia.

dnego memorjała nie pisałem i od wszelkiej ro 
li politycznej jestem daleki. Ani się czuję po
wołanym do niej, anim dał komukolwiekbądź

tości tych zabiegów, jakie w stronę Moskwy 
roztacza Gladstone, a tembardziej nie będą 
dążyły do prześcignięcia tej ceny, jaką za

powód po?ą Gania mnie o to. Wszystko, co przyjaźń moskiewską gotowa Anglia zapłacić, 
dzienniki podają, jest, nie wiem, czy lekko- W iodań  d. 2. maia. Knmisia do ustaw v 
mjślnem czy złośliwem zmyśleniem, którego
skntkiem jest, że tymczasowo podróży dla wi
dzenia się z rodziną moją zaniechać jestem zmu
szony, aby wszelkich posądzeń uniknąć.

Z najgłębszym szacunkiem
J. I. Kraszewski. 

Drezno, 30. kwietnia 1880.“

Do pism wiedeńskich donoszą z Petersbur
gu, że nowej zreformowanej policji moskiew
skiej, złożonej na wzór francuski z detekty
wów, udało się w tych dniach tak w stolicy 
jak i na prowincji uwięzić wieln członków

W ie d e ń  1.
Powszechny d łu g  pań-
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W iedeń d. 2. maja. Komisja do nstawy 
o taksie wojskowej obradowała nad prze
istoczeniem przeszłorocznego projektu i u- 
chwaliła zamieścić w nim postanowienia o 
zapatrzeniu familii mobilizowanych. Dalej 
przyjęła 18 głosami przeciw 2 postawioną 
w projekcie rządowym zasadę, aby wojskowi 
pensjonowani podług ustawy z roku 1875 
obdzielani byli z kwoty wpływającej z taks 
wojskowych.

Konstantynopol d. 2. maja. Sobotnia 
konferencja ambasadorów w sprawie czarno
górskiej nie odniosła żadnego rezultatu, gdyż 
kilku ambasadorów nie miało jeszcze instruk
cji od swoich rządów.

Said basza przedłożył sułtanowi pro
gram reform.

Petersburg d. 2. maja. Dzienniki do
noszą o podaniu się do dymisji ministra oświe
cenia hr. Tołstoja i o mającej nastąpić no
minacji na jego miejsce kuratora uniwersy
tetu w Dorpacie, Subarowa.

Rzym d. 2. maja. Dziennik urzędowy 
donosi, że król nie przyjął dymisji gabinetu 
Caroilego żądanej w skutek wotum Izby, i 
ogłasza dwa dekreta, z których jeden za
rządza zamknięcie sesji i rozwiązanie Izby, 
a drugi zwołuje okręgi wyborcze na 16. i 
23. maja. Otwarcie nowej Izby nastąpi 26. 
maja.

Przyjechali dnia 3. maja 1880.
HOTEL m&ZA ■■ J. hr. Koaiebrodzki z Pod- 

hajczyk. S. Dunin Kęplicz z Wołoiowa. A. Klor 
z Podola mos. M. Sobolewski z Kuknlkowic.
A. Terlecki z Ożanki.

HOTEL EUROPEJSKI: Dr. W. Mochnacki z 
Przemyśla. Dr. St. Bartman 1 Krynicy. M. Het
mański z Warszawy. A. Michałowski z Krownik. 
K. Obraińaki z Tarnopola. T. Osadea z Borszczo-

Losy kredytowe 176 75 
Anglo-austr. 145 50 
Kolej Kar. Lad. 263 75 
Kolej Połnd. 8120 
Kolej Elżbiety 187 50 
Węg. Nordostb. 145 50 
Węg. obi. p. w zł. 85 50 
Losy z r. 1864 173 50 
Renta węg. 6°/0 105 65 
Bankyerein 137 25 
Losy węgier. 111 25

Węgier, kred. 265 75 
Unionsbank 1(8 50 
Nordbalm 245 —
Kolej Alfóid. 1:6 20 
Kolej Lw.-czer. 169 75 
Wied. Comnnal 1I7.7j 
Galiz. indeumiz 08 50 
Kolej aiedmiug. 15875 
Losy tureckie 16 25 
Rosy.rubeJ pap. l.k.51/, 
Marki niemieckie —.—

Usposobienie; silne.
W ied eń  d. 3. maja 

godzina 10 minut 39 przed południem:
Akcje kredytowe 277 10 Anglo-anstrjac. 146 20
Kolei Kar. Lud. 266 75 Kolej Połudn. 81 60
Unionsbank . 109.10 Napoleondor . 9.48
Rosyj. banknoty .— Usposobienie: bar. siine.

B e r lin  d- 1. maja. 
godzina 5 minnt 40 po połndnin:

Rosyjs. bank. 213 90 Akcje kredyt. 4G9 50
Lombardy 147.50 Galicyjskie 112.50
Kolei Rumuń. 54 80 Anstr. banko 170 50 

Kasa galic. Towarzystwa kredytowego
Kapuje Sprzedaje 

5 °/„ Listy zastawne oprócz kupo
nów 100 złr. po . . 97 25 97 75

4% Listy zastawne oprócz kupo
nów 100 złr. po . 90 25 91 —

Lwów, dnia 3. maja 1880.
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Do dzisiejszego numeru załącza się 
dla wszystkich prenumeratorów prospekt 
Zakładu leczniczego i klimatycznego w 
Zaw ałow ie (dwie godzin od stacji ko
łowej H a l i c z .



m r  M a g a z y n  t o w a r ó w  M a w a t n y c h

B a z y l e g o  T o w a n i c Ł i e g o  f
we L W O W IE  Rynek 1. 33.

. otrzym: ł już materje na sezon wiosenny:

W E Ł N I A N E ! B i *  k a t y

J E D W A B I E B A R E Ż Y
Mm  — Satyir

C h a s tk i le tn ie
P Ł Ó T N A

SCHIRTINGI
Sprzedaje po najniższych cenach. —  Próbki na. żądanie franco.

! ! !  T y l k o  d l a  o s 6 b  ! ł !
1! wieka dojrzałego 11

Sto wesołych

JANA BOCCACIO p .  t. 
D e c a m e r o n

która dotąd wyszły w 800 edycjach 
w najrozmaitszych językach ■ pierw
szy polski przekład W ł a d .  O r 
d o n a ,  są do nabycia wszystHe 

za 5  a ł .
Zamówienia przyjmujo księgarnia

F. H. RICHTERA
w e  L w o w i e .

Poszukuje umieszczenia
natychmiastowego jako nauczyciel prywa
tny do małych dzieci; w razie potrzeby 
mógłby by* użytecznym przy prowadzę 
nin kancelarii gospodarczej.

Zgłoszenia pod literą: A . T .  poste 
restante. 8864 8—8

Ekspedytor pocztowy
1 telegrafista,

rntynowany w swym zawodzje, poszukuje 
odpowiedniego miejsc*.

Adres: M . B .  poczta Ustrzyki.
2374 1—8

J u ż  o t r z y m a !
na sezon wiosenny

Kapelusze i czapki
myśliwskie, najnowsz. fasonu, 

główny magazyn broni
Alfreda Dzikowskiego

nl. Karola Lndwika 1. 1 we Lwowie i po
leca takowe po oenach 

e a u l m l a r k .  i t o y c h .
Łaskawe zlecenia z prowinc 

teczniają się od rotną pocztą.
usku-

Leopold Warchałowski
budowniczy we Lwowie

upoważniony przez c. k. władze
rządowe

przyjmuje do wykonania, wszelkie w za
kres budownictwa wohodzace roboty mu
rarskie, ciesielskie, stolarskie, kamienia 
skie, blacharskie i inne w połączenia bę
dące, wypracowuje plany, kosztorysy — 
przyjmuje kierowniotwo budewll tak w 
miejscu jakoteż i na prowincji. Oraz po 
leca swój warstat wyrobu, więżb daoho- 
wyoh, schodów i wszelkich innych robót, 
ręcząo za doborowy i zdrowy materjał.

Zamówienia przyjmuje w kaneoiar, 
p r z y  n l t c y  T r y b u n a l s k i e j  p o d  
L  1 . I I .  p i ę t r o .  2 -2 ;  2—10

wypłacę temu, ktobj 
nżyając Roslera wo 
dy da ust 1 zębów, 
flaszka po 85 ct znowu 
ci«rp:ał na ból zębów, 

lub na nieznośny odór l  ust.
W i l l i .  R o s l e r ,

Wiedeń, Stadt, W lpp lingerstr. Nr. 19.
Prawdziwa do nabycia we Lwowie w 

apt. Zygm. Rnckera. 2001 2—

c. k. nadworny

optyk i mechanik
wc Lwowie,

a l l e a  K a r o l a  L u d w ik a  1. » . ,
róg ulicy Sy^atnskiej, 

poleca Szanownej F. T. publiczności 
swój begato ;aopatrzony j największy 

skład towarów, jako to:
Okulary, ćwikirry rozmaitego fasonu 
z róiuorodnomi szkłami od 1 zł. po
cząwszy i wyżjj.

Lornetki reczue w oprawie rogowej 
szyldkretowej, srebrnej, złotej, z per
łowej maci y i słoniowej kości. 

Lornety teatralne od 8 zlr i wyżej. 
B i k e wojskowe od 16 zł i wyżej. 
Bale' widzę od 2 złr. i wyżej. 
Teloskopy, pespektywy myśli "akie. 
Mikroskopy, lupy, szkła do czytania, 

kompasy, bnsole.
Barometry metalowe (Aneroidy) od 5 
złr. i wyżej.

Ti rmometry rozmaite o i 80 ct. i wyż 
Alkoholometry po si 2.60, 3 60 i 6. 
Sacharometry po zł. 2 50 i 8 30. 
Areomełry i manometry do kotłów 
parowych.

Taimy miernicze, wagi wodne, piony, 
rajscajgi, calówki 'Zoelstóoke), łańou 
cLy miernicze.

Aparaty rotacyjne, maszyny do elek- 
ttyzowania, pudła stereeskopowe i 
obrazy, metronomy, 

instrumentu mach? niczne i geodezyjne, 
matematyczne i fizykalne w najwięk
szym wyborze.

■ I  Naprawy we wspomnianych arty
kułach, przyjmuje się i oblicza jak 
najtaniej.
■  Zamówienia z prowincji nskctecz- 
ni lię za zaliezką odwrotną pocztą. 
Każdy osobiście knpiony alb< sprowa-.1 — „iik laiślidzonj przedmiot odmienić można, ięźli 
nieodpowiedni w ciąga dni 14. H

J. Neuhttfer,
c. k. nadworny optyk i mechanik 
we Lwowie, ul. Karola Ludwika, 
1. 9, róg ulicy Sykstuski J

2375 1 -7

Asystent Farmacji
poizukoje miejsca.

Bliższa wiadomość M . K o w b a -  
s iu fe , apteka W P. Sidorowieza w Koło
myi. 2355 3— 4

Handel

Paryskie i wiedeńskie MEBLE
nader clegsnofeio, ts wała i tanie.

d r .  4 k  C t .  Ł .  F K A I K L ,
■tolarze 1 tapleery, 1983 2—7

założony r. 1885, odznaesony 11 medalami, _ 
w e  W i e d n i a ,  L e c i o l d i t a ż t ,  O b e r e  D o u u t r t s i e  N r . 9 1 ,

obok SobOUerfacf.
Album mebli (pyszne wydaniu) z objaśnieniami i mnniklom, po 2 zł.

poleca swój zapas

K A W Y
czystym aromatycznym smakiem 

najwięk-pół kilo Ceyion 
szem ziarnku 

pół kilo Ceyion i 
pół „ Ceyion 

szen ziarnku 
pół kilo Kuba bardzo dobra

duż. ziarnku 
w drobniej-

pół Lasnayra 
Porte Kabelo . 
Santos
Moka arabska 
złotej Jiwy

B A U  F I G A R O
Najlepsza f a r b a  do włosów i do brody; najprostsza i najła
twiejsza do użycia, bez poprzedniego inyoin włosów.

1, Bouleva,rd B o n n e - N o n v e l l e  w Paryża
We Lwowie w aptece p. Mikola icha i wraaguzynsch pp. Strzy

żewskiego, Dzikowskiego i Bib la.

1
finUrtA trwało i satytŁBól zęoów wiost fl.ofiy yy-.ry.iii 

T-TTO^T* »*w«ł w SjfA wniaaisMk. (4r s Ib i ,  e w .Kiełitl r. i jl
»*w«t
Ii-l** la dr fio t____r 40 i 43 ot. — W. r.w»vi* w apt.uo V. MU 

loliwch*. W Sfcrrla *yi»s* Z. .*{«>}«.
2147 8 -1 0

P H n S i f tlV.fucB/tótlgid.encte

L. 39.

KONKURS.
Cele ta obsadzenia posaay połą

czonej kontrolora urzędów gmin
nych i koduktora dróg gmin
nych z roczną płacą 800 złr. i 
dodatkiem służbowym w kwocie 
200 zł. rozpisuje się konkurs 
do końca czerwca 1880.

Kandydaci mają swe poda- 
uia opatrzone w prawne doku- 
menta wmść w powyższym ter 
minie do Wydziału powiatowe
go w Czortkowje.

Z Wydziału Rady powiatowej 
Czortków d. 27 kwietnia 1880. 
wn 1— 8 Czaczkowski.

tuesawodny 
* fortele prze
ciwko odpa
rzania ai« 

ciała, tak a 
dEieel jak i u doroiłych, o- 
rae niasczacT 

. , Prr*ykra wońpota noy. — Doitać go można __ ______
znacznifjeryph miastach Europy, Skład *łi5wny u 
wynalatscr, Apteka Magistra farmacji Karpińskie
go, w Wara ca wie, ultra Elektoralna. — Padełk* większe kop. 50. mniej sło kop. 30. Strcsds fiu należy naaladowtsri. 7

Z a t w a r d z e n i a

Rolnik
teoretycznie i prat rcznie wykształcony, 
praoujący lat kilkanaście w tym zawodzie, 
życzy sc Me wejść w współkę gospodarczą 

w la icielem majątku (jaka _ rządca) z
wkładem kilki t: ięćznym lako -apitał o 
brotowy i swoją _ pracą. Obowiązuje się
dawać jak największe dochody z mają.. 
Biegły w sprawach sądowych i admini
stracyjny »h. 2378 1—1

Bliższe por< imier‘e się pod adresem: 
S. Lwów, ulica Pańska Nr. 13.J .  S .

Tord Boyau*
lisH*ą«y «Ji«Jieoiut, krotyetc U sunnie honor, n*
Wy*, Pow. 1878 w r  -------rnryłn **.«*»•- 
rnrd ot C -ie , rut 
do l^lysoo de# B itu  Arta, 17.- 
We Lwowie w»p 
P, Hikałnachn, w# 
W iednia w kpt. ti 
Oporiłgaaae,1820 13—26

We Lwowie w apt. K. Krzyżanowskiego.
jfeifSM fr
9 Apteka pod Gwiazdą $ 

Piotra Mikolascha |

I

(Styryjski OaBtein.) 
O t w a r c i e  z a h ł a d u  

1 .  m a t a  b .  r .
przy kolei Połndniowej Sadbabn [pi .pie 
sznym pociągiem z Wiednia 8 i pół z Trje- 
stn 6 godzin) ’ J“ ‘ “ 1-“ -*■

w e  L w o w ie
utrzymoje na składzie v  oddziele 
osobnym 1441 1—?

Domowe apteczki
h o m e o p a t y c z n e

dla ludzi i dla bydła w płynie i w 
z Arakach tak wyrobu własnego, ja 
koteż sprowadzane z Cóthen i Lan- 
gensalza; oraz wydaje także po- 

jj jedyncze środki homeopatyczne.

urnom  1

zapobiega się i leczy przez nzyek 
Pigułek roślinnych GAUVAiNA
Przepisywano pi zez lekarzy fr.monckict 

i zagranicznych od lat 80 zawsze z wiel 
triera powodzeniem, ponieważ składają sit 
wyłącznie z roślin, nie sprawiają rznięcia 
ani solek i mogą siu używać jako środek 
orzeźwiający, oczyszczający kr w )nb spra
wujący przeczyszczenie. Motooy ażycia y 
polakim języki W Paryża p. Behant, rne 
St. Qncntin 24. fymagać należy aby 
ligulzi Oauvaina znajdowały się we fiako- 
tikach, włożonych w pudełka kartonowe, 
'.żeby na każdej pigułce znajd .rał się na 
:is Ca*vai*. ' 1804 2 -V

W Paryżu p. Dehant, hanb. rne 8t. Denis. 
Lostać można we I . w o u ł B w aptacc 

u. K r z y ż a n o w s k i e g o  obok Brygidek, 
) K .  K i b o l a s e b a  i X . B a e l  ira ,
- K r a k o w i e  w aptekach Dp. J. Tran- 
lyńskiego i W. Redyka; w p z n a n i n 
v ipt. dr. Mankiewic-za; w Br o da c h  r- 
apt. dt> M. Knllak i Franzosa.

Styryjski sok ziołowy
dla cierpiących na piersi.

Osoba młoda
znająca się na gospodarstwie kobiecem, 
życzy sobie przyjąć miejsoe, jako gospo 
dyni zarządu domn i księdza proboszcza 
polskiego, niskiego Inb wdowca, gdzie już 
ząjmywała takie itanowisko. Rozumie do
skonałe także krawiectyznę. Na żądanie
wysyła fotografię. Bliższa wiadomość u S t .
B. w i ..............................  ”administraon „G .zity Narodowe,*. 

2293 3—3

Pierwsza w Au.tr.i o. k. uprz.
Fabryka mebli żelaznych I

c. k. dostawcy nadwornego, 
Wiedeń I., Kftrntł erstrassę, 46,

Hoinricbshof.

a

ao
S3

oa05

N a m i o t y  o g r o d o w e ,  
m eble ogrodow e,

fotele na kółkach do poruszania przez 
1876 siebia samego. 2—15 

S k ł a d  n 
E D W A R D A  G E B  TAR D T A 

w e  L w o w i e .

! ! !  Przestroga H- <eclw naśladowaniu tegoi ! ! !
Od przeszło 30 lat nlnbiony jako jedyny przewyborny środek leczni

czy przeciw w s z e lk im  c ie rp ie n io m  K rta n i 1 o rg an ó w  o d d e 
ch o w y ch , jako to : kusz Iow , grypie, chrypce, elerplenlom szyi i 
piersi i t. p.

Na flaszkach napełnionych tyiyjsklm sokiem ziołowym wyciśnięte 
są słowa: - Apotheke -mtr Hirsvnen »n Qrasu tndzież marka: „J. P .“ , prócz 
tego na etyki stach podpis fabrykanta: J- Purgle:tner, Apothelcer, w niebie
skim kolorze.

Ostrzegam) przecii licznym naśladowaniem i fałszerstwom, i nprasza- 
my P. T. odbiorców te flaszki nwaiać za prawdziwo, które opatrzone są po- 
wyższemi znamionami.

Cena fla szk i 8 8  ct, w , a.
Główny skład wysyłek: J. Purgleltner, aptekarz w Grazu.

We Lwowie do nabycia n P. Mikolascha, aptekarza i drogerzysty, Z. 
Buckera, ap*.; Beisera &j 
Krakou s n J 
A. Dyls-iego.
ra apt.; — w Stryju u Jul. Zgórskiego, apt.; — w Tarnowie n W. T. A. 
Wielogórskiego apt.; — w Białej u Józefa Knaus; — w Bochni n B. Nie- 
dzi skiego: — te Kołomyi n E. Stenzl, apt.; — w Komamie n A. Emperla 
spadk.; — w Badymnie u E. Świecbowskiego, apt.; — te Sadogórte u D. 
Rnbinowioza apt. 1903 4—12

B e z  b ó l u
I be* wstrzykiwania

przezzkadzająoyoh trzwie- 
sez ofcorób wlt

bez lekarztw
ais, tudzież bez ekorób eastypiyeli i 

zerwania istrudaiaals, wrleoza według 
zupełnie nowel metody, doświadczonej «  

nlezUezonycł rypadkaeh 
. . . fl**w y mnesowe, 
tak świeżo powstałe, jakoteż bardzo zs- 
•tarzał^natrodti^gTintownle i szybko

ezłonek lekarskiego Wydziału, 
w Wlodidn Stadt, Haiobargorg nie jak 
dawnie, lecz Stadt, SoilorgMse Nr. _  

Wyleczą także wyrzuty skórne, zwę
żenia, upławy o kobiet, bladaezkc, 
niepłodność, npławy, 1931 8 —7 

o o l m h lem lc m ę s k i e ,  
bez wyrzynania i bez wypalania, równie 
leozy sy S U i i  w n e d y  w s s e l -  
k l e g e  r o i z ą j i  za pomoes eoms- 
pondencjl Z% dyskrecję ręczy, a nażą- 
dnnje wjiyła b-*swłooznie lekarstwa.

GALMANIN

wazjEtklah

D o s p r z e d a n i u
we Lwowie

d o m  m u r o w a n y ]
: piwnicami, ogrodem i sadem 

drzew owocowych, wyborowyoh ga- 
tanków. przytem gaik brzóz, k' nów 
i inny :h drzew i mew* w asikieh i 
ogrod wy oh, w 'ardzo miłem i żdro- 
wcudia nies ó .ninej śwUiuści po
wietrza położeniu w Żelaznej wodzie 
[nl. Inop.j ska nr. 36.] Na grunoie 
o t kanaśoie kroków od domu obfite 
i.-óało wybornej wody do picia, ze 
spadem 4 sążniowym jako tnsz nato- 

ralny. 2 63 1—8 
Bliższa wiadomość na miejsca.

l a k l i i d
w o d o le c z n icz y  1 ź ę ty cz  jy , 

Jtaworz,
pod BieLUem, na anstr. Szlasku */. gJds, 

od  ̂racji kolei Północnej Bielsk.
O tw a rcie  sezo n u  1 5 . m a ja .

Knracja wodolecznicza, elektryc i 
pneumatyczna, żętyca, mleko, kąpiele igli- ' 
wiowe, pyszni park, dobre restaurr ja . 
Knrsal i ozyte ia , stała muzyka, stacji 
pocztowa i telegraficzna. Bliższych objaś
nień udziela najchętniej Zarząd kąpl • 
w y  hr. Saint Gene i, dr. M.' Kat fm: n 
w  Jaworzn (Erensderf) pod Bielski, m, 
na anstr. Szląskn. 2027 1—$

ł

O R T O P E D Y C Z N Y  Z A K Ł A D
w WUhring fbllsko Wiednia) Cottagegasse Nr. 8.

Przełożony zakładn mieszka w samym zakładzie i prowadzi całe kiero
wnictwo. Lekarskie leczenie przez przełożonego odnosi się do skrzywienia 
i przekształcenia ciała, niefcształtności i zapaleń kości i stawów, skróceń su
chych żył, nbytkn i sparaliżowania i iszknłów. Krewni pacjenta morą sobie 
dowolnych wyb’  lekarzy do konsylium. Troskliwa opieka i utrzymanie 
wychowanków ak w osobnych jakoteż wspólnych pokojaob. Ćwiczenia f”‘ - 
unastycz e, nauka w dziedzinie umiejętności ścisłych, mory, muzyki. Bliż
szo omówienia, konsultacje, programy i przyjęcia w Zakładzie od godziny 
4— 6. D r .  W e i l ,  o. k. radca i dyrektor

J u z  o t r z y m a ł

świeże
w o d y  m i n e r a l n e

krajowe 1 zagraniczne

J .  I H N A T O W I C Z
allea Kopernika, 1. 3.

Równocześnie mam zaszczyt uwiadomić 8z. Pnbliczność, żejak pr odtem . 
tak i tego roku otworzyłem pawilon w ogrodzie pojeznickim dla częściowej f
snr-edaży wód mirerałnych, zimnych jgrzanych, oraz kumysu, soli karli-j 
badzkiej marieabadzkiej wody sodowej, piernikói i t. p. 2233 1— f

Pf „'ilon otwarty codzień od godz. 6. rano do 9. wieczór.

Handel hurtownyj u t a u u c A  u m i i u w u j r  i

R .  von M A 1 T Ł  w Trjeście, ]

8 00000004000000000
K o l o s a l n a  w y p r z e d a ż  O

I I  nowa wjntleiionjeh belgijskich t I J

bardzo siln* akrotermy od 
20 — 31° R. Codzienna ilość wodo»tanu 
S6.0C0 wiader; szczególnie skuteczne- nA, 
gDściec, reumatyzm, cierpienia nerwowe,
(paraliżowania, osłabienia, słabości ko-l 
biece, zwichniętą menstruację, zastarzdłe 
eskndaty, chroniczne katary, cierpieria] 
więzów i kości i t. d. 'Wielki basen ele
gancko ozdobiony, nowe oddzieln" kąpieiep 
w wannach marmurowych, okazałe pomie*1/ 
alk ..a, prześliczna okolica alpejska, roi < 
ległe ci«n st spacery. Lekarz kąpielowy! 
p. dr. H .  M a y erh o f< sr  ,  operator z 
Wiednia (do ’ ońca kwietnia w swem p< 
miesi;kai in Wien I. Kragarstraase 13). — 
Dokładne prosp kta z oonnikiem gratis i 
frai o dostać można przez dyrekcję kąpie
lową ju k m e r W d  Untersteiermark.

1918 1— 2

patent, rewolwerów i strzelb lefoszówek
Ponieważ fabryka potreebaje pieniędty, więc aię uprtedaje- Kto polrteba.je 

dobrej broni niech się a kupnem spieszy, gdyż taka sposobność nie nadaray aî  więcej w życia.f Sę, jeszczeldo nabycia kilka patent, rewolwerów 7mjm, ttfltrzało- 
we, na 50 kroków celnie Mjfce, * gwintowaną lufka, szlaka w n«kat«łce pięknej 
3 90 a 4.50 lops*#, 9a|m rewolwery * patronami 4.50 i 5.50 (te sarae kompletne 12mjm 6 i O st., opatrzona najlevaaemi drzewcami. STRZELBY porkasyjne. jedno* 
rarowe 5, 6 i 7 bL, te f*ame dubeltówki 10.50, 12 i 14 *t. Wuaystkie b latkami 
d̂ mas ceńskiemi. Po 5 i O Eł. nalpiekniejsee rewolwery damskie. »ałe do kiosseni

i .  ■ m . i ___ _______   i  i . ;  ~ T A H i r h  n z ln n u r s r .^ iprzy kamir.elce, 8 strsałowe c patronami. Strselby lefoszówki z Lfittich, najnowszej 
konstrukcji, t Iafkami gwinlewftnemi damftfieeńskiemi i ofnalowemi. aitnlca 20.50,
24, 28 Et., wyrsynane 1 n:egrawirowane e gwarancją Eł łonowe strzelby Floberta, odtyleówki do nsbijsala k 
órutoweml, gwarantowane. Do tego tarczo s iefa 

Wszystkie artykuły myśliwskie w

9.5U ô 12.50 najlepsze sa- 
kapslami s kal ,̂ patronami

Napełnianie fląszek wodą jodową rozpoczęto dziś pod nadzorem lekarza 
zakłsdoYrrgo W. dr. Adama Swirskiego za pomocą now; h przez fabrykanta 
l e k .  nadwornego dostawce W. Ryszarda Mancha w Wiedniu v/ynalezio- 
nych, dla Iwoniesa rpecjalnie zastosowanych maszyn, które dozwalając a 
szdelne przykrycie źródeł, zabezpieczają takowe cd wszelkich naleciałości 
pyi_ i organicznych części, szczególnio wstrzymują nlatnianie się kwasu 
węglanegi

Zamówienia na wodę i tejże przetwór chemiczne, jako to: sói, ług i 
mnł przyjmnje, cenniki, hroszury i opisy rozsyła franco

dostarcza bezpośrednio importowaną I I  A  W
gatunkach, a to

K  w najprzedniejszych <

Perl Ceylo ,  najlep. brunatna ał. 2.10 
Perl M&nilla, jasna, dookonała n 1.90 
Ceyion, “ 'rśmienite ziarnka „ 1.85 
Ceyion Nativ, doskonała n lJ
Iłlocca, przednia______  wybrana pi
Cuba, pyszna, g: ppoziarmsta

1.90
1.85

1.(51 
U l ?

Monado, brana tną. doskonała 
Java, piękna, bielona 
Dou»i«S®. najlepsza 
g anto«, piękna-w smaku iyst»
Rio, pyszna ho* posmaki

2169 lfr-30mS—30 j
Wi,.; Akie to ceny rozumieć na*“ j ta kilo, z opla*, « ł a  i p o c z t y ,  |

w nak-etach pocztowych pt, 4 »/, — . . . .„  ,...______ „ r„ . K l i o ,  r z e c z y w is t e j  wagi za pobi
niotu. Frzy większym kr.pnie * odstawą koiojną odpowiedni opist z eon.

Dyrekcja Zakłada zdrojowo-kąplełowego
w  Iw on iczu , 23512 -3

Sezon kąpielowy rozpoczyna się 1. czerwca.

1
i
1

J u ż  8 .  c z e r w c a  1

ciągnienie wiedeńskiej loterji sreber
na korzyśe stowarzyszenia dobroczynności panien we Wisdniu 

Trk,y główne wygrane:

we

1958 2 -  6

Ć o m p t Ir  ft lr  H a n d e l  u n d  G e w e rb e
Wiedniu, Ferdinandstrasse 11, 3 schody, 2- piętro.

O O O O 1

Medal złoty
«■ } s i a c i e  posrH seeh n ej 

1878 roku.,.a

Aparat Gazożene Brieta
nazwany i zabrewetowiiny.

JEDYNY 
jaki potwier- 
dsomm Eofital 

priea 
AKADEM JA 
MEDYCZNĄ,

Za pwmaeą
tego aparaUtpowa*n«halfl 
saansgo abo- eflie, Każdy dBló moi* w jftdtuj okwillpi Eygotoarad‘ fdr% barda* ma
łym kwiatem WODE SAL- 
CKUSKĄ 1 
wBselkia na
poje gaaowe, 
jakotoi Yiohy,

Śoda, Limo- 
niada gazowa 
i wino bbii- 
j^ce ete.

Prsy ulicy Hetm ań akie] w kamienicy
pod Nr. 8.

będą od 1. października r. b. na dole

I  ^ “ c z t e r y i t n h n j i  * = t * 5 8
dla swego korzystnego położenia najwłaściwsze na sklepy do 
wynajęcia. —  Bliższą wiadomość udziela portier mieszkający 
w podwórzu. 2292 2- ?

A p a ra
o 1. 2. S, * 1«hntalkaoh.

Proszki
w paeikąch saafotowans do. aparatów . 

• 1, 9. 3. 4 1 6 batelkach.

H r, W ryd , le n y lta
R a l s a m  b r ^ o z o w y

Już zoin sok roślinny, który t  brzozy ciaknls, j«|el( 
ż_ zawierci, znany st od najdawniejszej pamląol 

jako wyborny trodok piękności; jeżeli się ale ten sok

1U2« 1-

Uasłaś n»L . w gtiwnych ajtokoah.

m
nin) ądzl podług przepisu wyń&lazey w Srodze ebemi- 

casej aa balsam, r  fady nab. n  o_ istcistotnie oudownęi sku
le wie* ! t7m balsamem posmaruje wieozór •

akń.-yVw t« d7 następnego dala w y uaielaja h ię mało ruski ce skóry, która po
tem staje sle i l e .  co białr l delikatna

Balsam ten wygładza powstałe na twarzy z 
blizny ospowate i nadaje jej koloru młodociani. . I 1 śwrłndnś/.:  ----- -- „ _ 21 11 

zmaratozU 
skó-

MONDOLLOT SYN,
inżyn ier fabrykan^ 

w F uyżu przy ulicy Cbateau-d Ean, 94
96, we Lwowie w apt. P. Mikolasch.

- S  rze nadaje bieli, delikateośei 1 świeżość., usuwa w najkróteaym oiame pieg. 
ostudy, znamiona przyrodzone, czerwoność nosa, pryszczyki i inne nieczy
stości haskórae. Cena « t w «  wr»* * P"łei,!rim 1 «• W ct. t  pr«y-
‘ Un:^ P° ê o  10wf L w o w ia  w a p t  p-d „srebrnym Orłom« Z y g mLu nabybia

w  R n c k e r a  przy nl. Krakowskiej. _ _ _ _  1 -
i # # — # » i o — — #  # # # • • • • • • • • • •

I. Główna wygrana
DAR

JEGO CESAR i KIEJ MOŚCI 
składa s ię -z  166 sztuk

I I .  G łó w n a  w y g r a n a :
srebrny serwis stołowy i sersie 

szklanny dla 6 osób.

„Wyprawy filn b n e11.
Kasetka sreber dla 6 osób 
Serwis stołowy dla 6 osób 
Serwis do ka-py dla 6 osób 
Serwis do herbaty dla 8 osób 
Serwi ze szkła dla 6 osć 
Nakrycie ołowe dla «  ot ib 
Dwa garnitury stołowe * płótna. 
Ałoty zegarek damski » d]
I I I I .  G łó w n a

srebrny serwis stołowy 7
I lerwis szklar V dla 6 0ióD-

M n ie jsa y c h  w ygran ych  5 0 0  m n i. j  w ybran ych
s DrzWdmiotów srebrny on,6kładującycb ,ię  ̂ przedmiotów sri - • . . .

100 srebrnych zegarków ankrowych i 100 zegarków cylmdr oyćh.
fiA gy  p o  9 0  1—g

wysyła tylko za przekazana z dodaniem ”26 ct. pa ? ci9g-
nienia (za 6 zł. jedenaście losów) kancelam c y g g e n ia  I .

G r a u h o fg a B s e  N r. 4  w «  
uu naimnioi 6 losów odpada dop skowaniePrzy zamówieniu najmniej 6 losów odpada le i listę.

• .od „iSe,D,i i»b b..
pielowyob 1

naCJn e ^ r * « ^ ^ ^ o w ę l  g o S ć d e K  
Eleganoka w a n u a  k ą p i e ^ n  ■  o g w a n i e m ,  *  

d o d a U t e m , k u r k a m i  I s i t U e m o d  65 zł. i «  
W a n n y  k ą p ie l o w e  z mocnego cynku 12, 15 i 8 
Anglcis e a p a r a t y  t u e n o w e  18, 36, 50 zł.
Nowo ulepszone wanny kąpielowe do ogrzewania 

w 80 mfuutacb węglem *a 6 ot. do 26 -  30® 
oiepła zł, 30 -4 0  zł.

Aparaty do opalania
do każde) wanny dające się przy
twierdzić p® 18 zł.
B a y m e lk iz  ł a c a l a  1 aparat tu-

saowy w 40 min. do ogrzania */4 
lit. spirytusem inb za 5 ot. w ę
gla do 40° pary, 100 zł. do 200 zł.

Bezwoaue domowe i pokojowe 
U o s e t y ,  klyzopompy. pi.etów 
aparatów inhalacyjnych itp.
M R t . O l D f l i r  fabrykanta c. k. tp aparatów tuszouyci 

• W U O i l i O l  ,  we Wiedniu, II. TaborstraMe 29, obok poci ty.
196.' i -bIlu? ov ae cenniki franco. Odprzedającym rabat.

stawienie oałyoh nrządtcń w zakładach kąpielowych, tndzież wszystkie tego 
zawodu roboty wykonują -ię najrychlej.

B 1L I N
Wyrabiane z bilińskiego szczawn

p a s t i l l e s

(B ilińskie ciasteczka na tra w ien i '.) 
używąie, '® wyborny środek przeciw kurczowi żołądka, bla-
dacze® trawieniu, katarowi źoiudka, skrofułom  u dzleel
i  s% ’ * p’ żołądka i kanału odchodowego dla ludzi prowadzących iyoie 
tiefao*,, prawdziwą s a c r l  B n c o r «s d l a  c i e r p i ą c y c h .

W- F. L. Industrie Direct on in Bilin (Bohmen.)
Sk^dy we Lwowie u E. Mendrechowitz, Wict. Goldbśuma, w Krak le 

F Wiśniewskiego apt,

wtm

w Tarnowie u A. Liebscbfita i. 
2081 1 -6

a Ważne ogłoszenie i polecenie!
D r. Kiesow a  augsU u rgska

E ^ e n c |  ?  ż y c i a
1 n o #  le kW szczególnie przeciw f e b r z e  c ł e r p l e r ^ o i .  ż o ł ą d k a  t  a

c z ę ś c i a c h ,  od wiolu wypróbowaną . zachwaloną, dostać można zi wszo
77

M we L w o w ie  n Jakóba Beisera, apt. 
^  » n Piotra Mikolascha

» n Zygm. Rickera _ ,
n u B Krzyżanowskiego

apt. koło Brygidek.
^  - BRODACH K. I Witosławski apt. 
?ą . „ Ed. L.szka, apt.

w CZERNIOWCACH F-Golichowski apt 
l j  .  Kamil Ali, apt.
$  w GLINIANACH Adolf Ifejm', apt.

w świeżym zapasie w da i^m razie. 2151 8 —24
w KRAKOWIE n M. Jawornickiego,

_ n W. Red. i», apt, y
w KOŁOMYJI n J. Sidorowicza, apt. n  
w BOCHNI n Franciszka Reisa, B
w TARNOWIE n A. Tenczyna, apt., y  
w RZESZOWIE u J. Schaitera i Sp., ™ 
w TzlRNOPOLU u F. Jai.ogie..icza Jp 
w 8A1 BORZE u J. Alek,iewicza apt., - 
w STRYJU u Juliana Zagórskiego, 
w STANISŁAWOWIE F.Stechor apt a
c

l c l i n e « * l ó c k c l i e D
(Antelyc* ranna)

' W o d a  p i ę k n o ś c i .
Ten t  substanoji orzeżwląjąoyoh wyrabiany środek, usuwa w naj

krótszym ozasie wszelkie nieozystoś u skóry i nadaje płoi mieniącą bia
łość, rieżość i dflikntność. Cena 1 zł- (z wysyłką o 20 ot. wlęoej.)

W i e d e ń s k i  J P u d r  t o a l e t o w y 9
śnieżyca ranna (Schncglttckcł w) biały i różowy, dobrze u? trzyma
jący i niewidomy na twarzy, wytwornej dohr< ci. Cena kanonu 60 ot.
Do nabycia u Otto franz wa Wiedniu VII. MarlahilferstrasM 38.

Składy: We Lwowie w apt. pod srsbr. orłem Z. R u e k e r a ,  w Kra
kowie K. Wiśniewski apt. p®d ś1 , Florjanem, F. Stookmar apt., to Tar
nopolu w apt. n Fr Jamrcgiewioza, Hermana Kobane apt., to Stryju w 
apt. J. Zgórskiego i Leona Gttrtner apt., to Brodach u E. Grttnspana, 
apt., to Stanisławowie apt. J. Macury i Albina Amirowicsa,

E. Ster.zla apt., to Przemyślu u J. -Kuszewskiego jt.

: > o «
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